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Svi ljudi žele napredak. Pa tako i Zat 
sve onako kako se to želi. Pa se, etc 
tona ljute. S mnogim stvarima nisu

ka »Krka«, nešto se mrda i oko 
(nimalo nevažni) problemi. Kako 
a 6: MUKA U DOBROM DOCU)
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3 dinara

Najlakše je ništa ne raditi. I 
sve ogovarati i potejenjivati. 
Tako ta, barem donekle, 
zbivalo (i događa, na žalost) 
i oko marina. Mnogi su bili 
skeptici kad su se počele 
graditi na šibenskom pod
ručju. Smatrali su ih proma
šenim investicijama. Poka
zalo se da, sve u svemu,
ipak nije teko. Da je, dapa- '(Stranica 4: MARINE U AFERI 
če, dosta drukčije. PRIVATNIH INTERESA)

prema 
novom i 
nepoznato

I ALIBI ZA 
POPUNU BLAGAJNE? 
Lijepo je to, dabome, kad se društvo, k tome još socijalističko, brine o 
ljudima. Posebice je, naravno, pohvalno kad stara o osobama koje 
imaju tjelesno oštećenje. Pa kad im, recimo, dozvoli da uz popust mo
gu uvoziti polovna vozila. Samo, nije baš sve jasno ni u tom slučaju, 

(Stranica 5: TJELESNA OŠTEĆENJA KAO ALIBI ZA POPUNU PRAZNE 
BLAGAJNE)

RAZMIŠLJANJA HOD KROZ
TAMU JEDNE NOĆI

POUČIO

SVAKIDAŠNJA

uistinu, ovaj Krešimirov 
9 aa. Prelijepa je, zaista, svaka stijena na ko- 
PJ J© pnje više od devet stoljeća niknuo. Ru- 
ama, znanjem i znojem svojih ljudi, kao prvi 

na našoj obali Jadrana hrvatski izvoran. I to 
saznanje raduje. I ta činjenica razgaljuje sr
ce i mora činiti sadašnje čilim i ponosnim. A 

potomcima slavnih eno- 
oejskih jurišnika, Poljana je bilo i srce grada.

Tu se sklapaju poznanstva, tu se razgovora i 
besjedi. O svemu. Pa zasigurno i o tome ka
kva će nam biti sutrašnjica. A neće biti tuga
ljiva i bijedna ako shvatimo (i prihvatimo) 
odavna znanju mudru izreku da su ljudi ko
vači svoje sreće. Ponekad i uzročnici vlastite 
nesreće. I to, dakako, valja imati na umu.

Snimio: VILSON POLIĆ

Sve što je prethodila partijskom kongresu, što se na njemu tepolji- 
lo I, posebno, što se trebalo dogoditi nakon njegovog završetka 
po projektu s kojim su došli i istupali pripremljeni delegati, •miri
še- na ono što je i u prošlosti pratilo ovaj jugoslavenski prostor

Javno izražavanje zahvalnosti trojici naših šibenskih delegata, 
što ne isključuje ostale iz SKH (osim one trojice koji nisu bili za pre
kid rada XIV izvanrednog kongresa SKJ) ima svog smisla zbog toga 
što su to zaslužili. Lako Je kazati hvala i zaslužili su to, ali kad treba 
objasniti zbog čega lm to pripada to je teže uraditi. Jer, sve što je 
prethodilo tom kongresu, što se na njemu ispoljilo i, posebno, što se 
trebalo dogoditi nakon njegovog završetka po projektu s kojim su 
došli i istupali pripremljeni delegati, ima dosta od onoga što je prati
lo u prošlosti ovaj jugoslavenski prostor.

Umjesto hoda kroz prošlost bolje je u ovoj zahvalnici početi i 
završiti tokom rada Kongresa posebne njegovog posljednjeg dana, 
odnosno (tamno-svijetle) noći, jer je u tom kratkom vremenu sve iz 
tog našeg hoda (prošlosti) u njemu bilo zgusnuto. (Kroničarima osta
vimo da to potpunije objasne). Možda Iznimku treba učiniti utoliko 
da se preskoče dva tjedna — do održavanja sadašnjeg plenuma CK 
KPSS, ali s obavezom da se vratimo na našu (srećom partijsku) noć 
odluke sa željom da ostane samo partijska.

Prije prelaska na svoje viđenje toga događaja dužan sam učiniti 
ispriku onima koji su nešto slično kazali o tome. To zbog toga što ne 
znam gdje je to i tko uradio, a ne znam jer ne pratim novinski tisak 
osim »RN«. Tek pročitam poneku knjigu posebno one koje sadrže 
prikaz nastajanja, razvitka i gašenja fašističkih i nacionaisocijalistič- 
klh pokreta, a tako ću se odnositi i prema onima koji će to dati za 
naclonalkomunizam, bilo za one koji su usahli ili one koji su u nasla 
janju - nažalost i na dijelu tla ove nekada zemlje uzora. Jer, neki na
laze odgovor na svoje dileme tek čitanjem povijesti. Kamo sreće na- 
pr. kad bi nam netko tu sjednicu Kongresa dao u obliku našeg 
»Osamnaestoga brumaira Luisa Bonaparte« - jednog od bezbroj dr
žavnih udara u prošlosti, ali odmah, jer čekajući povijesni građu mo
že biti kasno.
(Stranica 2.: TRADICIJA SVIH MRTVIH GENERACIJA PRITISKUJE KAO 
MORA MOZAK ŽIVIH)



Nije komedija, jer nije bilo smijeha, humora, iako je bilo elemenata vašarske predstave. Da, vise tragi- 
ka, jer je bilo potresno-kobnih susreta, ali i farsa, to jest lakrdija, jer je bilo u igri niske komike
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Pređimo na tok Kongresa 
Ponajprije o ponašanju

Kao prave zarećene stra
ne trebalo je najprije izboriti se 
za odgovarajuću stratešku pozi
ciju. osobito glasačku, to oruđe 
(oružje) nad oruđima. Jer. tu bi
jaše čudna, svojevrsna (naša) 
mješavina odnosa snaga i njiho
vih pozicija. Za najbrojnije glav
no sredstvo je broj glasova, za 
manje brojne apeli mi trezve
nost. za treće (delegate iz SKBH. 
Makedonije i JNA) problem ka
ko se -svrstati«, jer sada je u op
ticaju samo kovanica -za- - 
-protiv-. Na komisijama svi re
koše svoje, ali i ostadoše pri svo
me. Druga plenarna sjednica 
treba da kaže svoje Sve jugosla
vensko jučer, danas i sutra (ako 
ga bude) prelama se u onome 
-za- - -protiv«, odnosno karto
nima. (Kao na nogometnom 
igralištu) Radilo se o onome biti 
ili ne biti’ Kad ćuh da je S. Milo- 
šević tražio da se on mora iza
brati u radno predsjedništvo 
Kongresa postade mi jasno pa 
dirigent mora zboru biti okre
nut licem u lice, jer onda zbor ne 
bi imao dirigenta. Idejnost. ra
zum. poštenje svršiše u aut. a 
kartonima se dade i pravo veta.

Kad je izgledalo da ce Kcmgres 
nastaviti i završiti u tonvstilu 
dogodilo se ono što je bilo nemi
novno. (Potpisani je u tim trenu
cima pripadao onima koji su dr
htali od spoznaje što nas čeka 
nakon takvog ishoda njegovog 
rada. Srećom, tada na scenu 
istupaju (i stupaju) Ribičič. Ra- 
čan i Milošević i rekoše svoje. 
Ribičič: odlazimo, jer nema smi
sla da ostajemo, ne želimo su- 
učestvovati u onome što će usli
jediti. Račan Kongres nema le
gitimiteta ni uvjeta za rad. Milo
šević: možemo nastavili radom, 
treba brinuti za Jugoslaviju, 
utvrdimo novi kvorum

Za novi napad ili uspješniju 
samoobranu

Iako su pozicije ova tri aktera 
nastajale iz vremena koje je 
prethodilo Kongresu, postepeno 
ugrađujući pločice u mozaik 
svojih spoznaja, odnosno polazi
šte svojih organizacija, ipak je u 
njemu bilo takvih koje su imale 
izrazitu boju — najveću specifič
nu težinu. Kad su se one ugradi

OČITOVANJE RAZLIKA

»SPAŠENI OD RASPADANJA«
Dok su Ribičič i Račan gotovo drhtavim glasom Iznosili svoje razloge, posebno u prethodnim 
apelima, dotle je MHoševič (ne Trifunovič!) svoje iznio dosta hladno, hladno do mjere kojom se 
od sebe traži da se ne propusti prilika za odlučan potez (udarac grogiranom protivniku)

Razlikovali su se i po osjećanju, viđenju sebe. Dok 
su Ribičič i Raćan s drugovima gotovo drhtavim glasom 
(nisam bio u prilici da ih vidim na ekranu) iznosili razlo
ge. .. posebno u prethodnim apelima, dotle je Miloše- 
vić (ne Trifunović!) svoje iznio dosta hladno, hladno do 
mjere kojom se od sebe traži da se ne propusti prilika 
za odlučan potez (udarac grogiranom protivniku) Kako 
bi drugačije i mogao kad je u tom (sudbonosnom) tre
nutku vidio sebe u ulozi čovjeka koji će na kraju rada 
Kongresa dati završnu riječ kao i na svom Kongresu 
(Srbije). U loj završnoj riječi sigurno bi se našlo i ovo:

SKJ i Jugoslavija su spašeni od raspadanja, tražimo od 
SK Slovenije i Hrvatske da uklone razbijače. Tako, da
kle, treba mijenjati politiku SK Slovenije i Hrvatske. Da 
bi se to postiglo trebalo je mijenjati čitave garniture ru
kovodstava od vrha do dna, dovesti poslušne. Uspore
do bi bile nužne i druge mjere, kao što su (politička) su
đenja, što je i uobičajeno. Tada bi se. zašto ne. moglo 
uskliknuli: živjela treća Jugoslavija i njen tvorac. Nakon 
toga bi štošta išlo lakše, pa i donošenje novog ustava, 
vratiti izgubljeno (poljuljano) mjesto Partiji, tom jedinom 
garantu opstanka Jugoslavije i drugo.

le. točnije: morale ugraditi u svoj 
i jugoslavenski mozaik, moralo 
se pribjeći odgovarajućim sred
stvima za novi napad ili uspje
šniju samoobranu Za Ribičiča 
(SK Slovenije) to je ono što se 
trebalo dogoditi u Ljubljani I. XII 
1989 (na Dan stvaranja kraljevi
ne SHS) i sve ono što se htjelo 
postići izvanrednim plenumom 
CK SKJ na temu: ustavni aman
dmani Slovenije. Za Račana 
(SKH) to išlo i k tome neizvjenost 
šta će marš na Ljubljanu donije
ti Zagrebu, odnosno kada će to 
biti obavljeno u Hrvatskoj Za
tim. tu je i procjena da se nešto 
posebno priprema mi neposlu
šne kad se uporno odbija održa
vanje plenarne sjednice CK SKJ 
o bitnim pitanjima razilaženja u
SKJ-u To risutno i na
kongresima SK Slovenije i Hr
vatske Za Miloševica (SK Srbije) 
to je procjena da. kad se sloven
ski i hrvatski komunisti ne mo
gu baciti na koljena uz pomoć 
jurišnika ispod transparenta 
•istine o Kosovu-, kad ne ide s 
plenumima CK SKJ-u (strahu
jući za reprizu slučaja Skrebić). 
obaranjem vlade A Markovica i 
predsjedništva zemlje, kad se 
vjerovatno neće dugo moći zadr
žati privredna blokada, treba 
iznaći djelotvornije sredstvo i to 
takvo koje će imati trajniju upo
trebu. To je jedinstveni (stari) 
SKJ kojeg nema bez demokrat
skog centralizma (čitaj nadgla
savanja) Treba se izboriti za 
pratiju u kojoj ćemo imati pre
vagu Da bismo ih dovukli na 
Kongres, reće čovjek sebi, i tu 
ostvarili željeno (ta neće moći 
otkazati svoje učešće na njemu), 
moramo prihvatiti za njih pri
hvatljivu platformu, a aman
dmanima na Kongresu izmijeni
ti je u našu korist Glasanjem 
odbaciti sve druge amandmane. 
(I bi to praktična promjena teze 
jedan delegat - jedan glas) Ako. 
eventualno, napuste Kongres 
proglasit ćemo ih razbijačima 
jedinstvenog SKJ i Jugoslavije 
čija je on osnova (temelj) Uosta
lom. Kongres može i treba raditi 
i bez njih.

Podmetanje onemogućava 
normalnu suradnju

Ishod je poznat. Možda ima 
smisla zapitati se nisu li SK Slo

venije i Hrvatske napravili neku 
grešku u hodu, korak više u vo
đenju lopte. Po mom sudu na
pravili su dvije presudne, prva, 
kad im je imputiran tajni sasta
nak s bivšim rukovodstvom Voj
vodine (objavljeno u -Politici«) i. 
druga, kad je lako išlo s pripre
mama za Kongres što nisu ulti
mativno zatražili da se održi ne- 
održani plenum CK SKJ s naja
vom mogućnosti da se. u protiv
nom. ne ide na Kongres. U 
prvom slučaju trebalo je zalediti 
učešće članova CK SKJ iz ovih 
republika u njegovom radu dok 
CK SK Srbije ne poduzme odgo
varajuće mjere prema svom čla
nu. prvom čovjeku -Politike«, jer 
prešutno prihvaćanje podvala, 
odnosno podmetanja onemogu
ćava normalnu suradnju i dija
log. U drugom slučaju trebalo je 
na tom plenumu reći sve ono što 
je rečeno, i onako kako je reče
no. na plenumu CK SKH održa
nom nakon neuspjelog Kongre
sa. jer je bilo dovoljno indikato
ra koji su ukazivali na ono što se 
ispoljilo na njemu pa bi to mo
žda neke otrijeznilo. Kažem, sa
mo. možda, jer u to nisam uvje
ren. tek - pokušali smo i tako.

Umjesno je zapitati se: na šta 
je Kongres ličio? Nije komedija, 
jer nije bilo smijeha, humora, ia
ko je bilo elemenata vašarske 
predstave. Da. više tragika. jer je 
bilo potresno-kobnih sukoba, 
dosta sudbonosnog, bitnog za 
tragediju, ali i farsa tj. lakrdija, 
jer je bilo igri niske komike, ne
odgovarajućih ponašanja.

Kako je došlo do takvog raz
vitka odnosa Umjesto svog po
kušaja da na to odgovorim ima 
smisla ovdje prenijeti nešto što 
ie mislilac Marks (ja sam ovdje 
samo poštar) u svom ovdje po- 
menutom djelu napisao prije 138 
godina On ga počima ovako 
-Ljudi prave svoju vlastitu histo
riju. ali om je ne prave po svojoj 
volji, ne pod okolnostima koje su 
sami izabrali, nego pod okolno
stima koje su neposredno zate
kli. koje su date i naslijeđene. 
Tradicija svih mrtvih generacija 
pritiskuje kao mora mozak ži
vih I upravo kad izgleda da su 
zauzeti time da sebe i stvari pre- 
okrenu, da stvore nešto čega još 
nije bilo, upravo u takvim epo
hama (ih trenucima - MB) revo
lucionarne krize oni bojažljivo 
prizivaju u svoju službu duhovne 
prošlosti, pozajmljuju od njih 
imena, bojne parole, kostime, da 
bi. prerušeni u to prečasno ruho 
i pomoću tog pozajmljenog jezi
ka. izveli novi svjetsko historij
ski prizor- U predgovoru tom 
svom djelu, polemizirajući s Pru- 
donom na tu temu reći će i ovo 
•Ja naprotiv pokazujem kako 
je.. u Francuskoj stvorila okol
nosti i odnose koji jednoj osred
njoj i grotesknoj ličnosti (odnosi 
se na Napoleona) omogućuju da 
igra ulogu heroja«.

Čija su dva oka u glavi?
čitajući ovo sjetih se kako je 

. dva oka u glavi« izgovorio 
nitko drugi do Adolf Hitler ne- 
poredno nakon izvedenog pri- 
sjedinjenja Austrije Njemačkoj 

1938 Nažalost ima i drugih slič
nosti iz njegovog i ovog našeg 
vremena

Sada podsjetimo sebe na ono 
što se dogodilo na posljednjem 
plenumu CK KPSS. Kao što smo 
ćuli, ili pročitali, taj plenum je 
odlučio: Komunistička partija., 
odriče se vlasti koja joj je Usta
vom bila zagarantirana Kad bi 
moglo bili da mrtvi ožive rekli bi 
nam šta vam je. lo vi sanjate 
ugodan san Slično bi reagirali 
na obavijest o odlasku Ceause- 
scua. a kad bi vidjeli dio naše 
stvarnosti zaželjeli bi da podu u 
svoj mir.

Kad se sve sabere iz pretkon- 
gresnog i ovog sadašnjeg vre
mena moguće je kazati: to je rat 
koji još uvijek traje između sna
ga koje su za demokratske 
promjene i onih koje su protiv 
njih.

KARTA BAČENA NA STOL
-Karta- Kosovo će biti bačena 

na stol u drastičnom obliku u 
onom času kad srpski nacionali
zam u savezu s moćnim komuni
stima osjeti da ce izgubiti moć 
vladanja To on nedavno i nedvo
smisleno reče bolje je za Jugo
slaviju da prihvati ovakvu Srbi
ju (MS) Samo uz prisustvo sile 
može se razgovarati s Albanci
ma. Kakva alternativa’ Taj naci
onalizam ne razlikuje se. uosta
lom. od bilo kojeg drugog. U vla- 
dajućoj Partiji pipke je na pr. bio 
uvukao i onaj hrvatski.

Odnosi u federaciji i nadalje 
najbUniji pokazatelj 

stvarnih jer Se ne mo
gu izdvojeno
nosi, samostalnost i ravnđprS^ 
nost od prava na otcjcpljenje 
kao što se to uradilo na plenumu 
CK SKJ. Tu ne može biti mjesta 
pogađanju. Tko to ne može vidje
ti? To ne mogu vidjeti samo oni 
koji na oči stavljaju naočare na
cionalne pripadnosti, ortodok
sni članovi SK ili nedobronam
jerni. Takvi traže što hitni/1 na
stavak rada Kongresa- Izuzima
jući naivne takvi, ustvari, traže 
što brži početak raspada Jugo
slavije. jer on ne smije nastaviti 
radom prije nego se stvore od
govarajući uvjeti.

Zbog toga je najrealnije da 
svatko u svojoj sredini traži od 
svojih sadašnjih i budućih pred
stavnika u Skupštini Jugoslavije 
da joj osiguraju normalan rad. 
da normalno funkcioniše prav
na država, da se ulica ne koristi 
za nametanje pojedinačne volje.

GDJE JE MOGUĆI KRAJ
Ostaje pitanje gdje je kraj? Da. 

ima ga. jer nasilje se nikad nije 
vječno održalo. To je sudbina i 
(našeg) nacional komunizma.

Jugoslavenima ostaje (i) da 
zamolimo Evropu i svijet da svoj 
hod u budućnost za trenutak za
ustave dok mi kod sebe ne sredi
mo svoje odnose što je nemogu
će. (2) da prihvatljivo državno 
ustrojstvo normalno funkcioni
še s uvažavanjem eventualnih 
razlika što je ostvarivo kad se 
inficirani diktatima loga oslo
bode. da SKH (3) smireno, osmi-
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Sijeno i ustrajno gradi viziju raz
vitka društva na novim osnova
ma. da mu usmjerenje bude na 
razrješavanje bitnih problema 
življenja ljudi s tim da to nose 
oni (građani) posebno u pro
izvodnji s tim da se realno proc
jenjuje prostor za samoupravlja
nje u novim uvjetima, da u prak
si pokaže vitalnost novog. (4) da 
se u matičnoj knjizi rođenih za 
nacionalkomunistički pokret, 
pored datuma 28. III 1989. no na
du i neki drugi datumi (mogao je 
to biti i onaj 23 1 1990) ili (5) da 
nam novi Ustav Jugoslavije ne 
donose tenkovi naše JNA

Pa kad su delegati SKH s 
ovom našom trojicom rekli svoje 
ne snagama diktata red je da im 
se kaže: hvala!

Jer. prekid rada XIV izvanred
nog'kongresa SKJ nije nanio ve
ću štetu SKJ od one koja bi bila 
nastala da je završio onako ka
ko je izgledalo da će završili - s 
kompromisima i mnoštvo otvo
renih problema. Rascjep u SKJ 
nije nastao na Kongresu već 
mnogo ranije, a nereformiran bi 
išao u samouništenje. Zar je po
štenima stalo do onakvih plenu
ma kakvih je bilo, nemirnih noći, 
nerealnih nadanja. Odavno SKJ- 
u nema jedinstvene ideološke 
osnove i odgovarajuće političke 
opredjeljenosti.

SLJEDBENICI PAŠIĆAI 
MAČEKA

Pri kraju, neka mi se ne zam
jeri i na jednoj usporedbi, kad 
su se šibenski delegati vraćali s 
V kongresa KPJ. predzadnjeg 
dana u srpnju 1948, bili smo 
iznenađeni dočekom koji nam je 
priređen. Drugarice i drugovi

nam rekoše da su to uradili zbog 
toga što je Kongres sačuvao Ju
goslaviju, njenu nezavisnost i sa
mostalnost. Naši delegati na 
ovom Kongresu imali su neupo- 
redlvo teži zadatak: da sačuvaju 
AVNOJ-evsku Jugoslaviju od 
nasrtaja svog militantnog dijela 
SKJ. a 1948. branili su je komuni
sti od nasrtaja izvana Ipak, to će 
biti moguće i sada ostvariti ako 
sljedbenici regenta Aleksandra i 
premijera Pašića ne budu upor
no pokušavali reprizirati 1918. 
ako u drugim djelovima Jugo
slavije ne bude političara poput 
Mačeka.

Potpisnik ovih redaka se pita 
s koliko oštrine bi nastupali 
dogmatici (nacionalkomunisti) 
da je netko prije kongresa izišao 
sa zahtjevom, odnosno prijedlo
gom da se SKJ ne samo odrekne 
privilegiranog položaja u siste
mu vlasti nego i da napusti tezu 
o potrebi da se za vlast bori u 
uvjetima višestranačja. tj. da se 
prihvati nestranački koncept 
njegove fizionomije - da prera
ste u pokret koji će se zalagati 
za iznalaženje najprogresivnijih 
rješenja u ukupnosti društvenog 
razvitka kod nas u novim uvjeti
ma. Drugim riječima, da djeluje 
kao koheziona snaga u takvim 
stremljenjima ljudi, da to podsti- 
će. istražuje i predlaže sredstva i 
metode kojima će se građanin 
najuspješnije služiti u ostvariva
nju željenih ciljeva a da u skup
štine biraju one od kojih najviše 
očekuju, dakle, da bude instru
ment građanina Takovog viđe
nja SKJ još se nisam oslobodio. 
Neka nam život bude korektor, 
ako se pokaže potreba za korigi
ranje

MILAN BUEL1C

PREDSJEDNIK JE (BIO) MEĐU NAMA
Mora se reći, mora se priznati da su se naši rukovodioci u posljednje vrijeme rastrčali po terenu. Koji, 

naravno, nije samo i isključivo izborna baza. Pa je tako minulog vikenda Šibenik posjetio ANTE MILOVIC. 
predsjednik hrvatske vlade. Imao je radni (ali i onaj drugi, ipak ugodni/i) susret sa šibenskom tzv rukovodi- 
teljskom strukturom, te privrednicima. Središnje teme razgovora bile su realizacija ekonomskih odrednica 
savezne vlade, problematika kreditiranja pripreme predstojeće (brzo će stići, brzo) turističke sezone i pro
blematika (dokad će biti na dnevnom redu, zaboga!) Nacionalnog parka "Krka-. Slušao je Ante, slušao, go
vorio i odgovarao (jer je bilo i pitanja), a kakav će biti krajnji učinak ovog vrhunskog posjeta - vidjet ćemo 
A da situacija i nije baš najoptimističnija (Hi su se to drugovi namjerno uozbiljili kaosu vidjeh da ih se -slika-) 
sag led ivo je i s naše * fotografje.

TRAGOVIMA BESPUĆA

TORTURA ZA 
NEPOSLUŠNE

Još uvijek nisu izvan opticaja pozivi svim pripadnicima 
srpske nacionalnosti da djeluju jedinstveno, što treba 
čitati ovako: pripadnici ove nacije, ma gdje da žive, du
žni su - njihova je sveta dužnost - da obaraju ruko
vodstva svojih sredina (primamo: republika) sve dok se 
u njima ne nađu ona prava koja će ih podržavti, odno
sno slušati...

Ako se postavlja pitanje tko'je pobjednik a tko poraženi u bitci koja 
se vodila na Kongresu, odgovor bi morao biti: posljednji čin naše drame 
još mje odigran pa na odgovor treba čekati. Do tadaice istupanja »'praksu 
u dijelu Jugoslavije pratiti podmetanja, insinuacije, lukavštme. obmanj«ya: 
nja. besmislenost, u povijesti neutemeljene teze, jednoznacnost. idejna 
zbrka, zamagljenost, konfuzije, siromaštvo duha, neukus, kombinatorika u 
potezima, nepnkosnovenost prava na svoju istinu.

X W se održao i ja-
nanOS.li poraze protivnima, te represrv- 

nost ™ mu56 suprotstavlja Bit ce zahtjeva da glasnost
• — ovjesi i svijest, da se može i mora linčovati ličnost, da jezik 

^ofa pretjecati misao Zatim, i posebno, legaliziranje prava na mrtingaše- 
nje sa svojim istinama, tortura za neposlušne, traženje krivaca na drugoj 
strani, ispravljanje nepravdi učinjenih prema svom narodu. Do krajnje 
granice odbacivanje namjera i poziva da se zajednički konstruktivno dje
luje Jer. još mje na vidiku napuštanje politike koja nas je dovela do bes
puća. Još uvijek nisu izvan opticaja ni pozivi svim pripadnicima srpske 
nacionalnosti da djeluju jedinstveno što treba čitati ovako: pripadnici ove 
nacije, ma gdje da žive, dužni su - njihova je sveta dužnost - da oba
raju rukovodstva svojih sredina (primarno: republika) sve dok se u njima 
ne nađu ona prava koja ce ih podržavati, odnosno slušati, a mi ćemo sve 
dotle zadržati svoje elitne odrede (jurišnike) i našeg najsnažnijeg i opio- 
banog dzokera (Kosovo). v :

mi to objek)

NOVO STREMLJENJE 
STAROG SINDIKA TA

Sve se mijen/a, sve dolazi, prolazi / odlazi Pa tako, dabome, i sm 
dikalna rukovodstva Dogodilo nam se, eto, da na čelu općinske srndi 
katne organizacije mje više (moramo ustvrditi) simpatični Ante Čolak
Tko ga je zamijenio namjerno nećemo reći, jer ćemo toga novoga po 
»lijepom i dugogodišnjem- običaju posebno predstaviti. AE, samo pod 
uvjetom da ima kazati nešto posebno, nešto što nije frazerski sročeno. 
Ako je drukčije - ima da se plati! Ah ne treba plat 
danjujemo iz Čolak ovog referata!) konstantaciju da se-u zadnje vrije
me mnogo govori o sigurnosti radnog mjesta, uopće o sigurnosti za
poslenja, sve više govorimo o tehnološkom višku koji se iskazuje broj
kom od trideset posto sada zaposlenih - Tako govori A. čolak i mi mu 
vjerujemo, kao što smo mu držak stranu i do sada Možda i zbog toga 
sto nije bio (kao neki drugi) ukočen i dosadan A ovoj dvojici trudbeni
ka sigurno je sasma svejedno tko je na ćelu općinske sindikalne orga
nizacije Oni moraju delati, dakako.

FESTIVALSKA NAZOČNOST NOVINSTVA ZA DJECU
Ovogodišnji Jugoslavenski festival djeteta bit će obilježen bogatim dramskim, k 

izdavačkim i inim sadržajima. Ono što će biti novina na ovogodišnjoj tridesetoj po 
stvaralaštva i onoga što djeca sama kreiraju jest sudjelovanje redakcija dječjih hstc 
»Modra tasta«, »Ciciban«, »Neven« samo su neka od imena listova za najmlađe koji izi. 
ukupno ih ima, naime, trideset i osam. Intencija organizatora Jugoslavenskog festn. > 
što veći broj predstavnika dječjih redakcija i na taj način obogati festivalske sad'ž. 
oblici suradnje i prezentacije dječjih listova na festivalu bit će dogovoreni do kraja tra 
nju Šibenik ce, dakle, udomiti suradnike i rukovoditelje tzv Dječje štampe ihti t ska ( 
Neka se mladi uče, neka se upoznavaju i vide kako to rada - oni dn
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IZMEĐU DVA BROJA

SVIJESTI
(I SAVIJESTI) BLAŽEVIČ

»UMOČENE« U POLITIKU
Politički folklor naše svakodnevnice ima dobre izglede da bar 

$ dijelom uskoro bude arhiviran. Koliko god će dugo vremena još g 
g: trebati da se izmijeni svijest ljudi preko noći umočenih u politiku gg 
g od koje su amaterski zarađivali profesionalni kruh, toliko i ne prim- g 

jecujemo kako se brzo nekih starih navada oslobađamo u ovom g: 
g: opojnom zanatu. Ponešto se dakle ipak mijenja i iznad razine pro- g 
§ pagandnog deklariranja.

Primjera radi, proteklog vikenda Šibenik je ugostio visoke re- gg 
g publićke funkcionare, predsjednika Izvršnog vijeća Sabora Antuna g: 
« Milovića i suradnike, medu kojima i potpredsjednika Sabora, pot- gg 
g predsjednika IV Sabora i nekoliko predsjednika republičkih komi- gg 
g teta. Uvaženim gostima domaćin je bio predsjednik Izvršnog vijeća gg 
$ Vinko Jurković i predsjednik Skupštine općine Šaša Baranović, a g: 

razgovori su vodeni sa šibenskim privrednicima, turističkim radni- $• 
g cima i predstavnicima Nacionalnog parka ».Krka«. Sterqptipnog gg 
g »susreta na vrhu«« s dojučerašnjih pet stranačkih prvaka (pred- gg 

sjednicima SK, SUBNOR-a, SSRN, Sindikata i SSO) nije bilo, pa sto- g: 
ga ni uobičajenog politiziranja aktualne lokalne politićko-sigurno- $• 

:g sne situacije.
No, zamijećeno je da razgovorima spomenuti čelnici nisu prisu- g: 

g: stvovali makar u svojstvu počasnih gostiju. Naravno, riječ je samo : 
x o slijedu događaja i početnoj realizaciji dogovorenih opredjeljenja, 

što nesumljivo upućuje na zaključak da se ovog puta radi o ozbilj- 
:$ nim promjenama, a što je najvažnije i namjerama onih koji su nova 
g: pravila igre inaugurirali. Savez komunista time je dobrovoljno pri- :g 
x hvatio mjesto u drugom redu općinskih prvaka, a kako su se sve 
g ostale društveno-političke organizacije realno samo izvirale iz ko- g 
g: munistićke ideje i programa, snažno se na njega naslanjajući i sli- g 
g: jedeći njegovu misao, danas su u istoj poziciji.

S druge strane, ovaj izmijenjeni sastav općinskog rukovodećeg $• 
g tima za prigodnim reprezentativnim stolom, potvrđuje i istinsku gg 
■ž orijentaciju da se o privredi razgovara samo s privrednicima, što je •: 
g: donedavna bila gotovo rijetkost. Naime, za ranijih susreta ove vr- $• 

ste politički profesionalci zauzimali su najveći broj sjedišta u raz- 
g govorima s republičkim prvotimcima ma iz koje oblasti dolazili, a gg 
g samo predstavnicima najvećih kolektiva bilo je rezervirano mjesto gg 
x za istim stolom. Sastav je tako godinama bio isti, pa su razumljivo g: 

i svi ti mnogobrojni razgovori bili uporno reprizirani i u pravilu for- gg 
malni i kurtoazni.

Vrijeme se srećom promijenilo i svakim danom sve se više u tu g: 
činjenicu uvjeravamo, mada je reklo bi se povremeno teško prihva- gg 
čamo. Neki bi se i danas, vjerojatno zadovoljili tek s formalnim 
promjenama, kakva je naoko i ova iz teksta, pa se možda upravo o :g 

£: tome i radilo na nedavnoj Izbornoj skupštini sindikata općine kada 
g: je jedan od delegata s nezadovoljstvom primjetio da se u dvorani 

uz državnu i republičku nalazi i partijska zastava. Vrijeme čini svo- gg 
gg je i ne treba se bojati da će ono radi nas stati, zbog toga valja inzi- :g 

stirati na postupnom prilagođavanju zahtijevima novog doba, ali g 
g: osim suštinske, a ne formalne naravi! Da nam se ne dogodi da g: 
g izmijenimo sve stare simbole, svu prepoznatljivu ambalažu, a naro- g; 

du opet ponudimo stari proizvod.

REFLEKSI TJEDNA

MARINE U ARENI 
PRIVATNIH INTERESA

U vrijeme rađanja ideje o izgradnji 
suvremenih marina na našoj obali Ja
drana mnogim našim turističkim radni
cima »dizala se kosa na glavi« zbog 
očekivanog velikog promašaja. Ra
zumljiva je rezerviranost i odbojnost 
ljudi prema novom i nepoznatom. Ra
zumljive su i greške za predviđanja 
slabe poslovne perspektive lancu 
ACY-jevih marina od strane nekih 
uvaženih turističkih stručnjaka. Dana
šnje vrijeme daje za pravo idejotvor- 
cima i graditeljima ACY marina. S ob
zirom na najnovije turističke trendove 
izgleda da će u narednom periodu 
vladati najveća »glad'’ za sigurnom 
bazom i skloništem zaljubljenika plo
vidbe plavim Jadranom. Koliko ćemo 
se mi uklopiti u svijet nautičkog turi
zma, ostaje da vidimo.

Vrijeme je danas potvrdilo da su 
investitori jadranskih marina odabrali 
prave akumulativne programe. Ako je 
to istina, onda se postavlja pitanje: 
zašto naše marine (posebno u Jezeri
ma, Skradinu i buduća u Tribunju) po
staju glavna mela napada od strane 
mjesnih zajednica, koje onda preuzi
maju i sredstva javnog informiranja 
(radio i štampa)? Zašto su posebnoj 
golgoti izloženi rukovodioci i radnici u 
ACY-jevim marinama? Tema ovog 
kritičkog osvrta je u pitanju da li naše 
marine, prvenci našeg nautičkog turi
zma. zaslužuju današnji nivo osude? 
Zar se ne možemo vratiti nekoliko 
godina unazad i pogledati Murter, Je-

Vrijeme je potvrdilo da su investitori jadranskih marina oda
brali prave akumulativne programe. Ako je to istina, onda 
se postavlja pitanje: zašto naše marine (posebno u Jezeri
ma, Skradinu i budića u Tribunju) postaju meta napada ta
mošnjih mjesnih zajednica koje inda preuzimaju i sredstva 

javnog obavještavanja?
zera. Vodice. Skradin i Primošten Kaže se da je najelementamija

Sje su bili prije izgradnje marina?
lje je bio turizam kao privreda Je

zera i Skradina tada, a gdje je da
nas? Sto je Tribunj danas, a što će 
predstavljati nakon izgradnje marine i 
drugih sadržaja neophodnih za zaba
vu i odmor, za život budućih gostiju?

U vrijeme otvaranja demokratskih 
procesa kod nas razumljiva je, ali ne i 
opravdana, nedemokratićnosl prema 
ljudima koji brane opće i društvene 
interese, te interese svojih poduzeća. 
Zar zaštita društvene imovine nije 
elementarno pravo i obaveza svih 
društvenih organa, organizacija, insti
tucija i svih zaposlenih u njima 
(predsjednika, sekretara, sudaca, di
rektora. šefova, radnika i službenika)? 
Sto bi njihova bila veća obaveza od 
zaštite postojećeg i izgradnje no- 
vog?

Što bi rukovodioci ACY marina tre
bali uraditi danas s izgrađenim mari
nama i uloženim velikim društvenim 
sredstvima? Da li se boriti za dalji 
razvoj, za širenje marina dok za to 
postoji isplativo tržište, održavati po
stojeće ili marine prepustiti »furiji pri
vatnog interesa«?

stvar demokracije sadržana u tole
ranciji prema onima koji misle drukči
je. U ljudskoj prirodi je da je svatko 
od nas uvjeren kako je ono što on mi
sli najispravnije, a da je pogrešno 
ono što drugi misle! Kakva je to de
mokracija podržavati samo interese 
mjesnih zajednica (ako su to uopće 
interesi većine u mjesnoj zajednici 
a ne interese ACY-a u Jezerima, 
Skradinu ili Tribunju? Gdje je demo
kratski pluralizam, koji podrazumijeva 
pravo ljudi da se zastupaju stvari s 
kojima se drugi ne slažu?

Nigdje se demokracija u svijetu ra
je na tanjuru« donosila. Svuda je 
ona sebi krčila trnovit put, a ponekad 
i krvlju zaliven.

Razvijeni svijet je dokazao što 
znači demokracija za dobrobit veći
ne ljudi, što znači sloboda mišljenja 
svojom glavom - milijunima glava za 
opće blagostanje čovječanstva. U o- 
Iju opće dobrobiti ove i budućih ge
neracija tko može uzeti sebi za pravo 
da onemogućava ljude da misle svo
jom glavom, a što ne znači da tako 
mogu i da rade. Jer. kakva bi bila to 
demokracija po kojoj bi svatko radio 
što mu se prohtije? Bi li to bilo jedna
ko anarhiji?

Da se na kraju ne bi krivo shvatio 
nije ovo odbrana svih postupaka 

- ACY-jevih rukovodilaca i radnika, niti 
je napad na mjesne zajednice, njiho
va ruKOvodstva i one koji su se na bi
lo koji način javljali kao njihovi zaštit
nici. Ovo je poziv jednima i drugima 
za realnije sagledavanje prošlosti i 
sadašnjosti u svrhu boljeg sagleda
vanja budućnosti razvoja turizma u 
svakom dijelu ove općine, ovo je po
ziv za uvažavanje elementarne de
mokracije čije smo procese u zemlji 
otvorili i poziv za uvažavanje privat
nih interesa, ali ne na štetu općih i 
društvenih interesa.

Na kraju se postavlja još jedno pi
tanje: kako to sve postići bez napora, 
samoodricanja, međusobnog pošti
vanja i tolerancije?

PETAR GARDDAN

PRAVDA NA SPOREDNOM KOLOSIJEKU

ZAGLEDAVANJE U TRON BEZZAK0N1A
Mada je odluka Suda udruženog 

rada u Splitu o raspodjeli jedne stam
bene jedinice u -AutotransportU" 
(uslijedila je nakon žalbe umirovljeni
ka ATP a Ljubomira Jelića na odluku 
Komisije za stambene odnose) po
stala pravomoćna još u travnju prošle 
godine, do dana današnjeg nije reali
zirana, a u stanu je. po osnovi ugovo
ra o čuvanju, bespravno useljeni Mir
ko Buva, također umirovljenik ovog

Priča naizgled jednostavna. No. ni
je baš tako, jer ovdje je kršenje Za
kona i nepoštivanje odluka višestruko 
i više nego očito. Treba se. dakle, 
vratiti deset mjeseci unazad, kada je 
Ljubomir Jelic uputio žalbu Sudu 
udruženog rada u Splitu na odluku 
Komisije za stambene odnose ATP-a, 
koja je bez osnova (što je sudska 
presuda ubrzo potvrdila) stan dodije
lila Mirku Bu /i Pravomoćna odluka u 
korist Ljubomira Jelića u šibenski je 
• Autotranspon«. kako nas je informi
rao Ivan VukŠic, zamjenik društvenog 
pravobranioca samoupravljanja, upu
ćena još u travnju prošle godine, a 
Goran Žurić, direktor Radne organi
zacije. nije poduzeo niti jednu radnju 
za njeno izvršenje, uprkos zahtjevu i 
upozorenjima radnika (Lj. Je^a) i 
njegovog odvjetnika.

Kako su višemjesečni pokušaji da 
ostvari svoja prava ostali bez uspje- 

' ha, Ljubomir Jelić se u rujnu prošle 
godine obraća društvenom pravobra- 
niocu samoupravljanja, koji P^tom 
razgovara s direktorom »Autotran- 
sporta- upozorivši 9a da je dužan 
sudsku odluku realizirali u roku od 15 
dana, prema uputstvima Suda udru
ženog1 rada.

Kako to ni nakon uzastopnih usme
nih razgovora nije učinjeno, uslijedio 
je i pismeni podnesak o izvršenju 
odluke (a nakon toga još dva telefon
ska upozorenja). Međutim, prema 
izjavi Vukšića, direktor Žurić se i na 
to oglušuje i tek nakon posljednje 
intervencije društvenog pravobrani
oca samoupravljanja saziva članove 
Komisije za stambene odnose (25. 
prosinca prošle godine) i predlaže da 
se odluka izvrši na način da se sporni 
stan dodijeli umirovljeniku ATP-a Lju- 
bomiru Jeliću.

- Ovakav prijedlog Komisija za 
stambene odnose nije mogla prihva
titi jer je prijedlog trebao glasili lako 
da je Komisija dužna raditi po uput
stvima Suda tj. utvrditi novu listu reda 
prvenstva i na osnovi toga novu odlu
ku o dodjeljivanju stana prvom sa 
stambene liste! Međutim, Komisija, 
razmatrajući prijedlog direktora, koji 
je i sam pravnik, i na osnovi stručnog 
mišljenja pravnika ATP-a Milana Jura- 
sa stoji na stanovištu da predmetnom 
odlukom Suda nije naloženo ponav
ljanje procedure, odnosno sačinjava- 
nje nove rang liste po važećim kriteri
jima. čime je načinjen još jedan pro
pust, te se radnika upućuje da traži 
sudsko izvršenje. Naime, nije točno 
da takva obaveza ne postoji, ali je 
točno da Odluka 0 raspisivanju natje
čaja nije poništena, što znači da na 
osnovu nje treba izvršiti raspodjelu 
Stana po novoj (dakle važećoj) stam
benoj listi. Spomenuta odluka je pro
tuzakonita i zbog toga što Komisija 
za stambene odnose nije nadležna 
(prema Pravilniku o dodjeli stanova) 
da donosi ovakvu odluku, vec je nje
na isključiva nadležnost utvrđivanje 
liste reda prvenstva i donošenje 

odluke O raspodjeli stana - kaže 
Ivan Vukšić, zamjenik DPS

I pored ovakvih objašnjenja u 
»Autotransportu« se ništa nije mije
njalo. Goran Žurić je (poput svakog 
nemarnog oca) u to vrijeme uglav
nom bio na službenom putu, dok je 
Jelić sa odvjetnicima i dalje inzistirao 
na intervenciji društvenog pravobra
nioca samoupravljanja. Pribavio je, 
čak, u svoju koristi pozitivno, rješenje 
o izvršenju šibenskog Općinskog su
da - i ništa! Mirko Buva i dalje je u 
stanu, na osnovi ugovora o čuvanju 
koji je, neovlašteno, zaključen s Ko- 
misijom za stambene odnose i koji je 

Zašto se Goran Žurić, direktor »Autotransporta« oglušio o slovo Zakona ne po
štujući sudsku odluku? U čije ime radi Komisija za stambene odnose 1 u ime ko
ga šuti Radnički savjet? Ovo su pitanja koja muče zaposlene u A TP-u, umirovlje

nika Ljubomira Jelića, te Društvenog pravobranioca samoupravljanja

prestao vrijedili danom pravomoćno
sti odluke Osnovnog suda udruženog 
rada u Splitu (dakle u travnju prošle 
godine).

I pored toga, direktor Žurić, kao 
zakonski zastupnik poduzeća ne po
duzima ništa da se ova zavrzlama 
(konačno!) razriješi, a postupak ra
spodjele stanova nastavi u skladu s 
odlukom Radničkog savjeta. Umjesto 
toga, direktor, a uz to i pravnik (što 
znači da mu zakonske odredbe ne bi 
smjele biti strane), o cijeloj situaciji 
uporno šuti i navodi mnoge da se pi
taju: zašto? Društveni pravobranilac 
samoupravljanja, međutim, umjesto 
pitanja, ispostavlja zahtjev o pokreta

nju disciplinskog postupka protiv di
rektora Gorana Žurica, zbog neizvr
šavanja sudske odluke u zakonom 
predviđenom roku (15 dana), čime je 
počinjena teža povreda radne oba
veze. za koju se. prema Zakonu (po 
odredbi člana 83. Zakona o osnovnim 
pravima iz radnog odnosa) izriče 
mjera-prestanak radnog odnosa' 

Istovremeno. Radničkom savjetu po
duzeća je naloženo (krajem prošlog 
tjedna) da izvrši dodjelu stana na 
osnovi valjane stambene liste, ili da 
se u protivnom raspusti Komisija i 
imenuje nova!

D. ŠOKO



OREZA NA PROMET 
UTNIČKIH AUTOMOBILA 
BOG TJELESNOG 
IŠTEĆENJA

l | akon donošenja Zakona o 
VI vanjskotrgovinskom poslova
li nju koji se počeo primjenjivati 
prosinca 1989. pojačan je interes 

ađana za uvoz polovnih motornih 
>zila i ostvarivanje prava na oslobo- 
»nje od obveze plaćanja poreza na 
omel putničkih automobila.
Prema članu 118. toga zakona, gra
mi mogu slobodno uvoziti nova mo
ma vozila, ali ne mogu slobodno 
roziti polovna motorna vozila. Pravo 
i uvoz polovnih motornih vozila ima- 
, prema zakonu, osobe kod kojih je 
istupilo tjelesno oštećenje najma- 
e od 70 posto prema samouprav- 
)m sporazumu o listi tjelesnih ošte- 
mja, bez obzira na to mogu li same 
ne mogu upravljati tim vozilom. Ta- 

> uvezena motorna vozila ne mogu 
• otuđiti prije proteka roka od tri go
ne.

avrzlame oko prava na uvoz
Moglo bi se raspravljali što je ru- 
vodilo Savezno izvršno vijeće da 
tav zakon predloži a Skupština 
RJ da ga donese. Zbog čega, na- 
e, nije dozvoljen slobodni uvoz no- 
i motornih vozila, odnosno zbog 
ga je dozvoljen uvoz polovnih mo- 
nih vozila samo osobama s tjele- 
m oštećenjem od najmanje 70 po- 

>. Slobodan uvoz novih motornih 
žila nije dozvoljen, vjerojatno, 
og zaštite domaće automobilske 
lustrije. Razlog za dozvolu uvoza 
lovnih motornih vozila osobama s 
lesnim oštećenjem, po našem mi- 
mju, nije u njihovom invaliditetu, 
go, opet vjerojatno, u tome da se 
k omogući stanoviti uvoz motornih 
rila, možda, i zbog fiskalnih razlo- 
(carina, porez na promet). Jer 

>g kojih bi se to posebnih društve- 
opravdanih razloga trebalo omo- 
:iti uvoz polovnih automobila, reci- 
, osobi s tjelesnim oštećenjem 
kraćnih organa, sluha ili vida, na 
njer, od 70 posto. No, pustimo 
>m prilikom na stranu raspravu o 
avdanosti i smislu takvog propisa i 
itike.

o ima pravo na uvoz
Jakle, pravo na taj uvoz imaju oso- 
kod kojih je nastupilo tjelesno 

ećenje najmanje od 70 posto, i to 
ma navedenom Samoupravnom 
»razumu o listi tjelesnih oštećenja, 
radi se. dakle, o ratnom vojnom 

aliditetu ili nekom drugom invalidi- 
J, osobe kod kojih postoji ratni voj- 
nvaliditet, žele li ostvariti pravo na 

polovnog motornog “l-' 
ju na temelju odoo^orojuce medr- 
iske đok..^«ntaci)e dokazali da 
,» ^»n postoji tjelesno oštećenje

PRAZNE BLAGAJNE • promet toga vozila / 

polovnog motornog vozila i o

'^je potvrde o tjelesnom
oštećenju

Razlog za dozvolu uvoza polovnih motornih vozi
la osobama s tjelesnim oštećenjem, po našem 
mišljenju, nije u njihovom invaliditetu, nego, apel 
vjerojatno, u tome da se ipak omogući stanovit 
uvoz motornih vozila, možda, i poradi fiskalnih 
razloga (carina, porez na promet). No, pustimo 
ovom prilikom na stranu raspravu o opravdanosti 
i smislu takvog propisa i politike

prema navedenoj listi od najmanje 70 
posto. Za pravo uvoza polovnog mo
tornog vozila nije bitno da li je ta oso
ba ostvarila i pravno na novčanu nak
nadu za tjelesno oštećenje. Isto lako, 
nebitno je o tjelesnom oštećenju ko
jeg ljudskog organa ili dijela tijela se 
radi. Nebitno je, prema zakonu, i da li 
osoba koja uvozi polovno motorno 
vozilo može ili ne može sam upravlja
ti motornim vozilom. Ona, dakle, ne 
mora imati ni vozačku dozvolu, odno
sno njenim vozilom može upravljali i 
druga osoba. Ovaj propis ne govori o 
starosti vozila koje se uvozi, nego sa
mo propisuje da se tako uvezeno vo
zilo ne može otuđili prije protoka ro
ka od tri godine od dana uvoza.

Postojanje tjelesnog oštećenja od 
najmanje 70 posto dokazuje se ili rje
šenjem o pravu na novčanu naknadu 
za tjelesno oštećenje ili potvrdom in
validske komisije o tjelesnom ošteće
nju. Prema tome, osobe kojima je rje
šenjem nadležne područne službe 
SlZ-a mirovinskog i invalidskog osi
guranja priznato pravo na novčanu 
naknadu za tjelesno oštećenje od 
najmanje 70 psto ne moraju posebno 
tražili potvrdu invalidske komisije O 
tjelesnom oštećenju. Bitno je, prema 
službenom stanovištu Savezne upra
ve carina, da se iz rješenja o pravu 
na novčanu naknadu za tjelesno 

oštećenje vidi da je tjelesno ošteće
nje utvrđeno na temelju spomenutog 
Samoupravnog sporazuma o listi tje
lesnih oštećenja iz 1983 godine * 
Samoupravnog sporazuma iz 1973. 
godine koii mu je prethodio, te da se 
na rješenju nalazi klauzula o pravo
moćnosti rješenja, koja ne smije biti 
stanja od šest mjeseci Ostale osobe 
svoje tjelesno oštećenje dokazuju 
potvrdom nadležene invalidske komi
sije Te potvrde o tjelesnom ošteće
nju, radi uvoza polovnih motornih vo
zila, za područje općine Šibenik, Dr
niš i Knin izdaje Invalidska komisija u 
Šibeniku. Pismeni zahtjev za izdava
nje potvrde podnosi se Područnoj 
službi u Šibeniku SlZ-a mirovinskog i 
invalidskog osiguranja radnika Hrvat
ske, a uz zahtjev je potrebno priložiti 
odgovarajuću valjanu medicinsku do
kumentaciju iz koje se može na ne- 
sumljiv način utvrditi da li postoji tje
lesno oštećenje i koliki je postotak 
tog oštećenja.

Uvoz ne znači oslobađanje 
od carine

Treba nagasiti da pravo na uvoz 
polovnog motornog vozila ne znači i 
oslobađanje od plaćanja carine za 
tako uvezeno motorno vozilo, niti pra
vo na oslobađanje od obveze placa- 

nja poreza na promet toga vozila. I, 
još nešto. O pravu na uvoz polovnog 
motornog vozila i o plaćanju canne 
odlučuje carinarnica, a ne područna 
služba ni njena invalidska komisija. 
Invalidska komisija samo izdaje pot
vrde o tjelesnom oštećenju.

Posebnim zakonom određeno je u 
kojim slučajevima se ne plaća osnov
ni porez na promet putničkih automo
bila, i to bez obzira na to da I« se radi 
o putničkom automobilu, kupljenom u 
zemlji ili uvezenom iz inozemstva. 
Naime, prema članu 36. saveznog 
Zakona o oporezivanju proizvoda i 
usluga u prometu (zakon je noveliran 
1988. godine), osnovni porez na pro
met putničkog automobila čija radna 
zapremina motora ne prelazi 1.6 lita
ra, koje na osnovi pismenog nalaza i 
mišljenja nadležne invalidske komisi
je nabavljaju isključivo za svoj osob
ni prijevoz najviše jedanput u toku 
pet godina, osobe koje imaju više od 
18 godina i imaju vozačku dozvolu * 
su po posebnim propisima ostvarile 
pravo na njegu i pomoć drugHi osoba 
koje imaju vozačku dozvolu i to p** 
vo, kod kojih je zbog gubitka, ošteće
nja ili oduzetosti donjih udova * karti
ce nastupilo tjelesno oštećenje od 
najmanje 80 posto prema Samo
upravnom sporazumu o list« tjelesnih 
oštećenja. Hi, drugo, koje su potpuno 
izgubile vid na oba oka S koje zbog 
amputacije ili potpune oduzetosti 
udova ne mogu same upravljati vozi
lom, bez obzira na to oa i te osobe 
posjeduju ili ne posjeduju vozačku 
dozvolu. U istom zakonu je propisa
no. što je također bitno, da ce se od 
invalidne osobe koja putnički auto
mobil. nabavljen na navedeni način 
bez plaćanja poreza na promet, da
de bez naknade ili ga dade na upo
trebu. ili ga proda ili ga na drugi način 
otuđi drugoj osobi prije isteka roka 
od pet godina od dana boravka, na
platiti porez na promet od kojeg je ta 
osoba bila oslobođena zajedno s ka
matom od dana nabavke do dana 
plaćanja poreza.
Kakvo tjelesno oštećenje

Prema tome, oslobođene su obve
ze plaćanja poreza na promet putnič

kih aulomobila. a ne bilo kojih dfugjh 
motornih vozila, osobe koje su stanje 
od ja godina i imaju vozačku dozvo- 
” kJdkojih je nastupilo tjelesno 
oštećenje donjih udova (nogu) B kar
tice od najmanje 80 poste Dakle, za 
razkku od prava na uvoz paovnii 
motornih vozila, za oslobođenje od 
obveze plaćanja poreza na promet 
putničkog automobila nije dovoljno 
postojanje tjelesnog oštećenja bilo 
kojeg organa od najmanje 70 posto, 
nego je potrebno da se utvrđ da po
stoj«tjelesno oštećenje donjih udova 
Hi kerkce od najmanje 80 posto. Oso
be koje nemaju vozačku dozvolu 
oslobođene su obveze plaćanja po
reza na promet putničkog automobila 
u slučaju kada su po posebnim propi
sima ostvarile pravo na doplatak za 
pomoć । njegu drug^ osoba , ako ,e 
kod njih nastupilo tjelesno oštećenje 
donjih udova ili karfice od najmanje 
80 posto, * ako su izgubđe potpuno 
vid na oba oka, 4 ako zbog amputaci
je a potpune oduzetosti udova ne 
mogu upravijati automobilom.

Tko izdaje nalaze
Rađ ostvarivanja prava na oslobo

đenje od obveze plaćanja poreza na 
promet putničkog automobia. posto
janje tjelesnog oštećenja don jii udo
va A karfcce dokazuje se u svakom 
slučaju nahTom i mišljenjem invafcd- 
ske komisije Tu. na žalost, ne poma
že rješenje priznanju prava na nov
čanu naknadu za tjelesno oštećenje 
Invaldiska komisija izdaje nalaz i mi
šljenje o tjelesnom oštećenju na te
melju odgovarajuće valjane me<Scr> 
ske dokumentacije i u povodu pisme
nog zahtjeva osobe koja že* ostvariti 
to pravo Zahtjev se podnos« Područ
noj službi SlZ-a mirovinskog i invalid
skog osiguranja radnika Hrvatske u 
Šibeniku.

I ovdje treba, ne bez razloga, na
glasiti da o plaćanju poreza na pro
met (S o oslobođenju od obaveze 
plaćanja toga poreza) odlučuje nad
ležna općinska uprava društvenih pri
hoda, a ne područna služba mirovin
skog i invalidskog osiguranja ni njena 
invalidska komisija.

VLATKO MRŠA

AKTUALNO5]]. TKO TO ZABORAVLJA
NA »DODATNI DINAR«

vo bi mogao biti nastavak priče o snalazijivi- 
a, na tragu napisa o kolektivu »D. Rončević« 
prošlog broja našega lista. Samo ovaj put 

je riječ o sredstvima »Fonda 0,82«, nego o 
ogučnostima koje pruža Zakon o oslobađa* 
u organizacija udruženog rada dijela obveza 
dohotka, koji vrijedi do 30. lipnja ove godine

Premda su se. naime, predstavnici Republike, još u listopa
du prošle godine, potrudili da o ovim mogućnostima, Ij o 
utanačenjima Zakona o oslobađanju OUR-a dijela oba
veza iz dohotka upoznaju i šibenske privrednike, do ovog tre

nutka iznenađujuće je malo interesiranja za projekte na koje 
se te mogućnosti odnose. Oglasila se, eto, turistička organiza
cija, što s obzirom na težnje ka razvoju turizma i ne treba da 
čudi, ali s obzirom na strukturu šibenske privrede - itekako.

Bilo kako bilo, ovaj put je svoj zahtjev republičkom Odbo
ru za primjenu Zakona uputilo Hotelsko-turisličko poduzeće 
••Solaris«, jer, prema riječima Željka Dekovića, financijskog di
rektora ovog kolektiva, njihov projekat ispunjava sve odredbe 
predviđene spomenutim Zakonom (riječ je o izgradnji auto- 
kampa u Zablaću).

— Projekat mora biti izrađen na osnovi metodologije dru- 
štveno-ekonomske opravdanosti i efikasnosti investicija u Ju
goslaviji, što je pri izradi dokumentacije u »Solarisu« o cijelosti 
poštovano - kaže Dekovic. Uz to, traži se garancija poslovne 
banke, što je Jadranska banka odobrila, pa to znači da podr
žava projekat. Uz ova dva, naš projekat ispunjava još jedan, 
itekako važan, uvjet - da je udio vrijednosti izvoza u ekster
noj realizaciji proizvoda ili usluga veći od 50 posto. To smo po
stigli time da je projekat baziran na programu koji će bili ponu
đen pretežno inozemnim turistima. Uvjet je, da pozitivan net- 
lo-devizni efekal mora biti veći od ulaganja deviznih 
sredstava, što je, također postignuto, jer će sva oprema za 
auto-kamp u Zablaću (u produžetku postojećeg) bili nabavlje
na dinarskim sredstvima, a također smo zaključili analizom 
projekata da će ekonomska stopa doprinosa bili veća od 15 

posto, a rok realizacije kraci od godine dana, što Zakon o : 
oslobađanju dijela obaveza iz dohotka, također, predviđa.

Riječ je. inače, o izgradnji auto-kampa u Zablaću. u produ
žetku postojećeg, na površini od 52 tisuće četvornih metara, 
sa kompletnim sadržajem i mogućnošću smještaja 1500 po- : 
sjetilaca. Želja je investitora da ovaj prostor oživi novim sadr
žajima (parking prostor, novi restoran), a razmišlja se i o adap- $ 
taciii stare škole u Zablacu, u kojoj bi se mogla organizirati < 
škola podvodnog ribarenja, ili pak ronjenja.

- Krajnji cilj ovog projekta, ističe Željko Dekovic, jest da $ 
približimo ove dvije turističke zone, odnosno auto-kampove u < 
Zablacu i-Solarisu- i praktično u ovom dijelu općine oživimo J 
turizam. Samim tim i hotelsko-turistički kompleks u -Solarisu- < 
jer vrijeme i praksa su pokazali da hoteli odvojeni od -svijeta- $ 
vrlo teško egzistiraju. Šloga smo Skupštini općine uputili za
htjev za izmjenu Generalnog urbanističkog plana, odnosno da < 
se sadašnja rekreacijska zona pretvori u turističke sadržaje •: 
Interes za to postoji i nadamo se da će se u narednih pel-šest § 
godina ovakva ideja i realizirati.

Investicija je vrijedna oko 800 tisuća DM. a ukoliko Repu- ? 
blički odbor za spovođenje Zakona o oslobađanju dijela oba ; 
veza ih dohotka odobri sredstva, projekat bi mogao biti jeftiniji S 
za oko 2,8 milijuna dinara. U »Solarisu- iščekuju pozitivan 
ishod zahtjeva, mada je na osnovi prilično restriktivnog zakona x 
do sada odobreno tek nekoliko programa Bude li prihvaćen - 
•»Solaris« će uknjižiti veliki plus, manje zbog odobrenog za- § 
htjeva. a više zbog činjenice da drugi u šibenskoj općini nisu % 
to niti pokušali.

D. ŠOKO §
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ZATON

iHHIIBMM
Mnogo Je -bauka« po našim 

mjesnim zajednicama, a za 
Zaton Je sigurno da se i pri
like i vrijeme mjere terminima »pri

je« i -poslije« osnivanja Nacional
nog parka Krka. »Prije« je dakle, bi
la izvjesnost, pa se Park osnovao i 
nastupila je nesigurnost-, kada je 
prostorni plan parka obuhvatio Za
ton kao građevinsku zonu, nanovo 
se odahnulo, ali ne i u Dobrom Do- 
cu, zatonskoj uvali gdje Je prije de
setak godina sagrađen veslački 
hangar zajedno s restoranom. Jer. 
upravo na tome mjestu, Ferijalni 
Savez Hrvatske namjerava graditi 
odmaralište za svoje članove, čak je 
imenovan i u spomenutoj Odluci o 
prostornom planu Nacionalnog 
parka. Tim je činom, s kojim je ba
rem taj dio plana parka gotovo jed
noglasno svrstao Zatonjane u jedin
stvenu obrambenu liniju, bauk koje
ga se plaše već nekoliko godina 
definitivno pokucao na vrata, prije
teći i da se trajno naseli.

Ovih dana u Zatonu nekoliko ru
kom pisanih plakata poziva na sa
stanak Skupštine mjesne zajednice 
i društveno-političkih organizacija. 
Jedina točka dnevnoga reda jesu 
Ferijalci i njihov (ne)ostanak u Zato
nu. U zaglavlju plakata, podebljano 
crnim flomasterom, kratka, alar
mantna obavijest: Ferijalci dolaze! 
To bi upućenima trebalo govoriti 
sve!

»HOĆEMO MIRAN ŽIVOT!«
Za pojašnjenje, evo i malo vreme- 

plova. Nakon mediteranskih Igara 
kao potreba se pokazala gradnja 
ugostiteljskog objekta koji bi smje
stio veslače na pripremama u Zato
nu. Otpao je Dom kulture kao po
godno mjesto, a Zatonjanima se. tvr
de, uporno nastojalo prikazati kako 
za nešto takvoga nema ekonom
skog opravdanja. I projekt je bio go
tov, uslijedile su sjednice, sastanci 
»sa svim strukturama«, ali se rješe
nje »nije htjelo« pronaći. Zatonjani 
su sa vlastitim prijedlogom izašli i 
pred Sabor, i tu su im ponuđeni - 
Ferijalci. Od samog početka Zato
njani nisu željeli takvu kategoriju 
prihvata. Ferijalci su mladi, nezapo
sleni ljudi, sa skromnim džeparci- 
ma i samo bi uzurpirali miran život 
mještana. Ili, drugim riječima, raz
mišljalo se i ovako: »Kada već ne
mamo »pravoga«. komercijalnog tu
rizma, ne treba nam niti ovakav!« S 
takvom odlukom zbora mještana i 
Skupštine mjesne zajednice izašlo 
se i pred Skupštinu općine. I kako 
govori predsjednik Skupštine MZ 
Zaton Marinko Mrša, »uporno se 
nastojalo ignorirati njihov stav i po 

: svaku cijenu izgraditi naselje Feri- 
; jalnog Saveza.« Naime, još u toku 
: rasprave o Prostornom planu Naci- 
; onalnog parka traženo je ovdje da 
■ se Dobri Dolac ostavi kao prostor

3RTAZE

Bauk Ferijalnog Saveza kruži Zatonom. Mještani se žale 
da ih i dalje nitko niti o čemu ne pita, i »obećavaju« 
problem riješiti mitingom po uzoru na nedavni, 
brodarički.

’ • ••

IM

Koksaru. A čitav je problem u tome, 
da bi i njih, kao mjesnu zajednicu 
netko trebao nešto pitati. Jer. gdje fe 
logika, recimo, u tome, da se za 
otvaranje najobičnijeg dućana traži 
suglasnost mjesne zajednice, a da 
se s druge strane, može zatvoriti či
tava jedna uvala (Klačina), a da o 
tome nitko od odgovornih ne zna 
ništa, a mjesna zajednica najmanje? 
Donesen je Prostorni plan koji je 
Zaton predvidio kao građevinsku 
zonu, a u svemu tome je problem 
što je iz toga pojasa izostavljeno či
tavo jedno zatonsko naselje od oko 
dvadeset kuća, sagrađeno još prije 
petnaestak godina Teško je vjero
vati da se to neće korigirati, ali u 
Zatonu ne znaju niti kakav je Statut 
Nacionalnog parka niti kako taj akt

MARINKO MRŠA

trna u Zatonu i ona ljepša stra
na, U prošloj godini, naime, ure-, 
dili su još 250 metara potpornog 
zida na obali sredstvima mjesne 
zajednice, Turističkog društva i 
S!Z-a za male luke i lučice. Ne
davno je i prizemni dio novoga 
Vatrogasnog doma zatvoren, a 
napravljene su i ograde na ste
peništu. Taj dio poslova financira 
se iz samodoprinosa od tri posto 
koji će trajati još tri godine, a iz 
istih sredstava rekonstruirat će 
se 7 strujna, mreža manjeg dijela 
mjesta prema Gaćetezima. U . 
sklopu Donja kroz ovu godinu 
uredit će se i košarkaško igrali
šte. Nabavljena je i nova telefon
ska centrala od 400 brojeva za 
koju se još Uvijek ne zna kada će 
proraditi, a namjeravaju urediti i 
zubnu ambulantu. Javna rasvjeta 
u potpunosti je uređena. Kad što 
reče jedan Zatonjanin, da nije 
problema, ovdje, bi se krasno živ
jelo!

za turističku izgradnju, ali da se a 
priori ne ide niti sa čijim imenom, 
već da se lokacije dadu na natječaj 
ponuđaču koji bi bio spreman dati 
najviše.

I ACY JE ODJEDRIO!
»U općini«, kaže Mrša, »sada se 

pokušava lansirati glas kako smo 
zakasnili s našim primjedbama na 
Prostorni plan Nacionalnog parka 
To nije istina evo. možemo i doku
mentirati. jer smo preklani, još u 
rujnu na razgovoru kod predsjedni
ka općine vidjeli da predsjednik ko
miteta za Komunalne poslove ima 
naš dopis s primjedbama!« I tako, 
dok u svijesti Zatonjana Ferijalci ži
ve već četiri godine, u mjesnoj za
jednici pokušali su pronaći i druga, 
za njih povoljnija rješenja Za Dobri 
Dolac u međuvremenu se zaintere
sirao i ACY namjeravajući tu otvori
ti nautičku akademiju za jedriličare 
iz čitavog svijeta. *

Kako je to trebao biti potpuno za
tvoren i ograđen objekt, zauzvrat bi 
ACY mjestu s druge strane zaton- 
ske uvale uredio plažu i uredio dis- 
co - klub. Dobri Dolac je naime, je
dino uređeno zatonsko kupalište i 
jedini zabavni centar gdje u sezoni 
zna biti i po tri tisuće ljudi. Među
tim. od svega - ništa.

Ako je ACY i bio ozbiljan ponu
đač. odustao je vidjevši da je u Pro
stornom planu već imenovan Feri
jalni Savez. Iako nemaju nikakvu 
zvaničnu obavijest, u Zatonu sma
traju da je to Jedini razlog.

A Ferijalce su u Zatonu upozora
vali da ne dodu još prije tri godine. 
UOBRAŽENA
ADMINISTRATIVNA POLITIKA

•To je politika svršenog čina«, ka
že Mrša i dodaje da bi. po takvoj lo
gici, netko u Zaton mogao smjestiti i 

regulira položaj mjesne zajednice? I 
pitanje je opet isto: kako netko mo
že -dovesti« Ferijalce u Zaton, igno
rirajući mišljenje mjesta? Marinko 
Mrša i sam odgovara; »Može, može 
Uobražena administrativna, 
ka!« *

Zbog svega toga, čuli smo ovom 
prilikom. Zatonjani će najvjerojatni
je ići na miting, po uzoru na onaj 
brodarički. Iako, kako kaže Mrša. 
nisu mitingaški narod, niti su ikada 
bili uvjereni da se tim načinom bilo 
što može postići. Znat će se to već 
ovih dana, iako će. prije nego li se 
na taj korak odluče, još Jednom i 
Skupštini općine i Saboru Hrvatske 
poslati kratke poruke sa svojim za
htjevima. A raspoloženje u Zatonu 
bilo je takvo još lani u kolovozu, ka
da su namjeravali sazvati Izvanred
nu Skupštinu i Zbor mještana, ali su 
se nadali da će u međuvremenu nji
hovi zahtjevi bili uslišani. Riješi li 
miting kojim slučajem ove zatonske 
probleme, prilike će sigurno biti ja
snije. Prvenstveno o politici koja se 
vodila u Zatonu. Ovdje se misli i ta
ko da općina nije imala gdje s Feri
jalnim Savezom koji odlazi sa Subi- 
ćevca pa ga je elegantno predala 
Zatonu. U svakom slučaju, malo bi 
se tko osjećao ugodno tamo gdje ga 
se već godinama ne želi vidjeti. 
Osim toga, mnogi bi Zatonjani mo
rali naučiti i to. da žele li -pravi« tu
rizam. a nekakvih maglovitih na
znaka ima, moraju žrtvovati i dio 
svoga »mirnoga života« Ili im to i 
neće biti osobit problem kada u 
•igri« bude gost koji može i želi pot

rošiti? B. PERIŠA
(Snimio: K Polić)



DRNIŠKA PANORAMA

Piše:
Slobodan
GRUBAČ

0 NEMILOSRDNOM 
»JADRANTRANSU«, 
ROBNIM REZERVAMA, 
BOGATAŠIMA I PSIMA

AktivPreko petnaestak sati u tri navrata 
direktora osnovnih škola zajedno sa Ko
misijom SlZ-a odgoja i osnovnog obrazo-

•3 vanja. te sa predstavnicima -Jadrantransa- (s 
g njima oko osam sati) razgovara o prijevozu 
g učenika. Škole hoće da se osamostaljuju u pri- 
g jevozu i da uvedu vlastiti autobus, uvedu jefti- 
g nijeg privatnika, te da bar malo zaštite siro- 
g mašni prosvjetni dinar. Predstavnici »Jadran- 
g transa- svojom krutošću kažu da se sve to 
g sada mora platiti, kao da do sada nismo plaća- 
g li i preplaćivali i nabavljali im autobuse.
V: Dojučerašnja suradnja pada u vodu, prema 
g njihovim razmišljanjima Izazivaju čak i inci- 
g dent ne vozeći djecu Štikova i na još nekim 
g školama Prisiljavaju Izvršno vijeće da im na- 
g doplati (do 13. veljače) razliku koje nema u ško- 
g lama. Odjednom traže cijenu znatno veću pre- 
g ma drugoj ponudi, premda ništa nije posku- 
g pjelo i prema prvoj. U igri su veliki novci i 
g mogućnosti uštede, a cijene su im gotovo za 
g trećinu veće nego u -Autotransporta- iz Šibe- 

nika. Dogovorena ekonomija je izgleda ostavi- 
g la još uvijek uvjerenje da se sve mora platiti 
g prema zahtjevu lokalnog prijevoznika, a za no- 
w vac ćemo lako.

Novac će dati Republika, novac će stići iz 
g Zagreba, pa sve ostalo nije ni važno. Ili. novac 
g ćemo uzeti od prosvjetnih radnika i njihovog 

donedavno mizernog standarda. Očito još uvi- 
g jek naši proračuni nose u cijenama i ponuda- 

ma neorganiziranost, nerad i lako stečeni no- 
vac. Uglavnom za sada ostaje sve u neizvjesno- 

g sti. Hoće li biti novih pregovora, ili će djecu 
g netko jeftinije voziti, vidjet će se. Najvažnije je 
g da se razmišlja o novcu, da se baš sve ne radi 

lako kako smo navikli, dok se sve lako i plaća- 
g lo.

Hrvatska demokratska zajednica uz 35 pri
sutnih održala je Osnivačku skupštinu u Okla- 
ju. Umjesto najavljenog Petra Sale govorio je 
dr. Nikola Jakšić. Predsjednik Općinskog od
bora HDZ iz Zadra. Prisutni, prema izvještaju 
radio Drniša nisu govorili niti išta pitali. Iza
brano ih je devetorica u rukovodstvo pa će 
između sebe izabrati predsjednika, te delegata 
za Opći sabor HDZ potkraj mjeseca u Zagrebu.

Osnovna organizacija SKH Centra za kultu
ru. obrazovanja i informacije je dinijela odlu
ku da se raspusti, te da članovi, partijski djelu
ju u drugim ćelijama (lijepi stari izraz). Raz
matrali su mogućnost da napuste sva izvršna 
tijela u društveno-političkim organizacijama 
gdje su delegirani u ime informativne djelat
nosti. Naime, najveći broj komunista je zapo
slen u Radio-Drnišu, pa su oni. u skladu sa de
mokratizacijom društva, donijeli ovakvu odlu
ku. Da li će manje biti komunisti, ako djeluju u 
drugoj organizaciji, to nam nije jasno?!

Opet će se pojaviti šećer, ulje i riža iz robnih 
rezervi po nešto jeftinijim cijenama. Ostaje da 
se vidi tko će sve to pokupovati? Možda opet 
bogataši na tone šećera za patvoreno vino!

Drugi tjedan ovog mjeseca je bio veoma za
nimljiv za sve ljubitelje pasa. Kinološko dru
štvo Drniša u suradnji s Kinološkim društvom 
Hrvatske održalo je takmičenje za 146 pasa
Bila je velika grupa Talijana sa svojim psima, 
pa su neki uspoređivali živote svojih i talijan
skih pasa! Uglavnom važno je da je hotel imao 
goste, pa su uz prethodno zimovanje nogome
taša NK -Dinama- koje je doveo naš Drniša- 
nin Stipe Kedžo. nešto i zaradili.

U KAKVOM SU STANJU 
MALE LUKE I LUČICE 
NA PODRUČJU OD 

KORNATA DO 
ROGOZNICE

U planu je obnova i • 
zlarinskog * 

pristaništa t

POPRAVCI
BEZ KOJIH SE NE MOŽE
9 Prema riječima Milivoja Panjkote, tajnika SlZ-a za održavanje, rekonstrukciju i izgradnju malih lu
ka razmišljalo se i o nabavci specijalnog plovila koji bi se koristio za prečišćavanje mora, uklanjanje 
masnih mrlja, vađenje mulja, a koje bi svojom veličinom i mogućnostima u potpunosti odgovaralo 
uvjetima u šibenskom zaljevu. To plovilo bilo bi veoma korisno jer postoji i permanentna potreba ba- 
geriranja i vađenja mulja iz otočnih luka zbog prirodnih nanosa

SIZ za održavanje malih luka donio 
je obilan program za tekuću godinu 
koji obuhvaća sanaciju i rekonstrukci
ju velikog broja pomorskih objekata 
na potezu od Pir ovca do Rogozn.ce 
uključujući i otoke šibenskog arhipe
laga Naime, Hidrograđevni inspektor 
i Komisije za nadzor utvrdili su istro
šenost obala koja se iskazuje pukoti
nama. te raspadanjem i odronjava
njem santorina u podmorskom dijelu 
konstnAtivnoa nosivog zida, a u nad
morskom dijelu uz pojavu pukotina, i 
ulegnuca pločnika. Na nekim mjesti
ma uočena su i druga oštećenja do

je posade
plovnih jedinica

U 1990. godini SIZ bi trebao raspo
lagati s oko 3.000.000 dinara. a reak- 
racija predviđeni prihoda ovisit će 
o prihvaćanju Prijedloga izmjene visi
ne naknade, te o pan>c$>aciji sredsta
va ostvarenih iz dijela naknade za 
ceste u malopc odaj noj cijeni benzina 
i plinskog ulja

Prije svoga ta sredstva trebala bi 

tAokko se ne poduzmu hitne 

željenih posljedica, a tu ionako tešku 
situaciju otežava i velik broj parkira
nih automobila koji svojom težinom iz 
dana u dan doprinose njegovom sve 
većem propadanju. Uz to nastavili bi 
se radovi na sanaciji operativne oba
le Jugoslavenske mornarice i obale 
Palih omladinaca. U planu je i uređe
nje obale ispred V. K. Krka, te rekon
strukcija i dogradnja uvale Vrnaža u 
Mandalini koja bi trebala prerasli u 
gradsku marinu i kao takva zadovoljiti 
potrebe vlasnika čamaca u gradu. 
Tim potezom oslobodio bi se dio 
obale Palih omladinaca za prihvat 
stranih jahti i ostalih brodova u toku 
ljetne sezone od kojih bi se ubirala 
određena naknada. Uz sanaciju oba
la u gradu, prišlo bi se i modernizaciji 
obala u Vodicama Tribunju, Prvicu, 
Zlarinu. Tijesnom, Žiriju itd. i u ostalim 
mjestima gdje je primjećeno znatno 
oštećenje obale i pomorskih objeka
ta

U domenu SIZ a spadaju i objekti 
sigurnosti plovidbe kao što su lučka 
svjetla kojih na šibenskom području 
ima ukupno 24 Do 1987. godine sva 
postavljena lučka svjetla funkcionirala 
§u na finski, petrolejski, i stalni elek
trični pogon, a tada se prišlo moder
nizaciji svietaia oa ih već 18 radi na 

solarno-električni pogon. Zbog za
starjelosti lučka svjetla postala su pri
oritetni problem, jer se zbog oteža
nog nabavka rezervnih dijelova i ra
sprodaja željeznih konstrukcija kula 
dovela u pitanje sigurna plovidba. Do 
kraja 1990. modernizira! će se i pre
ostala lučka svjetla lako da će šiben
sko područje biti prvo na Jadranu ko
je će u potpunosti riješiti taj problem.

Prema riječima tajnika SlZ-a za 
održavanje, rekonstrukciju i izgrad
nju malih luka Milivoja Panjkote raz
mišljalo se i o nabavci specijalnog 
plovila koji bi se koristio za prečišća
vanje mora, uklanjanja masnih mrlja, 
vađenje mulja i si, a koje bi svojim 
mogućnostima i veličinom u potpuno
sti odgovaralo uvjetima u šibenskom 
zaljevu. Nabavkom jednog takvog 
univerzalnog plovila korist bi bila vi-

m njegove ekološke 
e danas prioritetna 
entna potreba bage

rvanja i vađer 
zbog prirodni 
nosti iznajmljh 
tene ।jalnim kc 
zanemarive. F 
su pravljene i 
nost amortizira 
nu dana.

iz Otočnih k
Uz to mog

ama
»ego.

T. JUKIC

DANILO KRALJICE

RAZGOVOR
PREKO SUHOZIDA

Razgovor »»preko zida« u Danilu Kraljicama. U ovome selu 
promijenile su se vizure, ali samo kuća. Suhozidovi i ovčjim pap
cima utabane staze - ostale su iste, tko zna otkada, a selo 
asfalt nije niti »dotaklo«. Zimi je sastajalište ispred jedinog duća
na u Bratićima, ili po kućama, ljeti u hladu murvi i s prašinom u 
nosnicama. Kažu, živi se dobro, istina s jednom nogom u tvorni
ci, a jednom u selu kao i drugdje, ali se uvijek nađe nešto u vrtlu, 
u ovcama i janjadi i oboru za prasca.

Samo da je ceste, nove moderne (izgleda da će uskoro!) i 
vode u gornjem selu, jer je jedan dio ima već gđdinama. I vrtli bi 
bili zeleniji, i selo bi bilo bliže gradu. g. p.

Snimio: V. Polič

PRIMOSTEN

MOŽE LI SRDŽBA

OTKLONITI TEŠKOĆE
Primoštenci nisu zadovoljni vodoopskrbom. »Vodo
vod« se obvezao da će dokumentacija za novi vodo
vod za gornji dio primoštenskog područja biti dovr
šena u najkraćem roku, ali problem su bespravno 
izgrađeni objekti koji su ilegalno priključeni na vodo
vodnu mrežu

Predstavnici mjesnih za
jednica primoštenskog pod
ručja, te općinskih struktura 
i radnih organizacija poku
šali su riješiti neke probleme 
koji tište Primoštence. Žitelji 
primoštenskog kraja nisu se 
složili s niti jednom točkom 
prostornog plana pa bi po toj 
logici prostorni plan trebao 
biti u potpunosti promije
njen. Međutim, pošto bi pro
jekt prostornog plana trebao 
biti gotov do kraja idućeg 
mjeseca nađen je kompro
mis (na prijedlog predsjedni
ka Skupštine općine), da se 
predstavnici mjesnih zajed
nica još jednom sastanu sa 
općinskim strukturama gdje 
bi iznijeli amandmane na 
PUP za područje Primošten- 
Rogoznica. Po riječima pred
sjednika komiteta za komu
nalne poslove Vinka Bukića 
najveći problem predstavlja
ju objekti bespravno izgrađe
ni na području Bilo-Strane. 
Primoštenci nisu zadovoljni 
niti sa vodoopskrbom, pa se 
postavilo pitanje mogućnosti 
izgradnje novog i proširenja 
postojećeg vodovoda. -Vodo
vod« se obavezao da će do

kumentacija za novi vodo
vod za gornji dio primošten
skog područja biti dovršena 
u najkraćem roku, ali pro
blem su bespravno izgrađeni 
objekti koji su ilegalno pri
ključeni na vodovodnu mre
žu. Takvo priključivanje ide 
na štetu ne samo domicil
nom stanovništvu kojima je 
opskrba vodom i onako ote
žana, već i samom »Vodovo
du«. 1 Medicinski centar je 
također u »zavadi« sa Primo- 
štencima jer im je ukinuo 
treću smjenu dežurstva me
dicinskog osoblja. I tu je na
đen nekakav kompromis. 
Naime, trebalo bi izraditi do
datni program zdravstva, te 
potom pronaći subjekte za fi
nanciranje takvog vida 
zdravstvene zaštite. Dok to 
ne bude riješeno Primošten 
će i dalje biti bez liječnika u 
noćnom dežurstvu. Što se 
pak tiče izgradnje cesta na 
tom području od toga u sko
rije vrijeme neće biti ništa, 
jer je od srednjoročnog pla
na SlZ-a za lokalne ceste na 
primoštenskom području re
alizirano oko 80 posto.

T. J.



KNJIGA DO STARINA
Djeca čine budućnost ljepšom To 

je sigurno, tako se još da diskutirati o 
tome kakva će nam budućnost biti ne 
budemo II u njih mogli ulagati još vi
še. Od jaslica, preko škola

Ova grupa naših najmlađih sugra
đana iz vrtića »Titovi mornari- u 
stanci između igre-marendaje Do 
nove igre. Jer kada dodu kućama, 
mnogi od njih i nemaju se gdje igrati. 

Tu, odmah pored nas

MUČNO PRANJE
LIMENIH KONJA

osim na asfaltu, okruženi betonom i 
omeđeni kakvom cestom. Njihovi ro
ditelji mogu biti sretni s druge stra
ne. jer su ih uspjeli smjestiti u vrtić 
lako poboljšan u posljednje dvije go
dine. vrtićki smještaj za neku je djecu 
još uvijek nepoznanica. Ovi sa slike 
neki su od tisuću i petsto koliko ih 
ukupno može stati u šibenska zaba- 
višta Toliko da se zna Pa ako su -zabavištarci- bezbrižni, 

ove djevojčice s torbama sigurno više 
nisu.

Od prvoga osnovne i u školskim 
klupama počinju i oni. malo veći pro
blemi. Toliko toga s druge sirane 
izloga bilo bi lijepo imati, a vec se sa
da mora shvatiti da tate i mame - 
počesto nemaju. I da su školske torbe 
- neumoljivo teške.

Toliko teško, međutim, valjda neće 
biti i narasti do vrha linije uklesane 
u kamenu staroga metra za tkaninu 
Izdržao je sve i svašta, a tako će valj
da i ovaj momak istrajati sve do visi- 
ne vlastita kažiprsta - i čovjeka S 
boljom budućnošću, valjda.

B. P.

(Snimio: V: Polić|

Šibenčanima je danas dostupno mnogo toga, mogu se opskr
biti trgovačkom robom gdje žele i gdje hoće, mogu utažiti 
(eventualnu) žeđ maltene na svakom koraku, ali zato kad je u 
pitanju popravak vlastitog vozila, u pravilu starog i dotrajalog, 
onda je to duga pjesma. A što se tiče praonice automobila...

Tresla se brda, rodio se miš - »stro
go kontrolirana« glad za otvaranjem 
objekata tzv. male privrede nije, ni na
kon Antinog -velikog čišćenja«, doživ
jela očekivani bum.

Izuzme li se udar na ugostiteljsko-tr- 
govačke sadržaje, naravno, a sve iz 
razloga znanih i poznatih - mogućno
sti relativno brzog vraćanja uloženog 
kapitala, zahvaljujući (zakonskim) olak

šicama iz naslova poreza na promet i 
nizu (nezakonitih) mogućnosti vezanih 
za vođenje službene evidencije.

I dok se ugostiteljima * trgovcima iz 
društvenog sektora tresu gaće pred 
najezdom privatnika, dotle u ostalim 
djelatnostima iz (odista širokog) spek
tra maloprivrednih mogućnosti vlada 
mir (i spokojstvo), nema straha od kon
kurencije.

Šibenčanima danas je dostupno 
mnogo toga, mogu se opskrbiti trgo
vačkom robom gdje žele i gdje hoće. 

mogu utažiti (eventualnu) žeđ maltene 
na svakom kantunu, ali zato kad je u pi
tanju popravak vlastitog vozila, u pravi
lu starog i dotrajalog, onda je to druga 
pjesma. Ukoliko ne postoji dobra veza 
i poznanstvo, dabome. Da bi bili sigurni 
da, bez obzira na paprenu cijenu uslu
ge, neće čekali na red u nedogled i da
nima, da će im kvar uistinu bili i otklo
njen ili da im pak necć biti zamijenjen 
novi dio starim. Jer ima i toga. Kao i 
primjera primjene (već uhodane) maj
storske metode - drži vodu, dok maj
stori odu. Ima još toga, ali tko sve smije 
kazati s obzirom da smo svi mi, točnije 
- naši limeni konji, potencijalni paci
jenti.

Može bili da je razlog svemu to
me sadržan u činjenici da Šibenik, za
nemarujući brojnost, počesto nelegal
nih - bez naziva i bez pristupa, 
"buža-, nema prave mehaničarske rad
nje. Praonice automobila isto tako. Uza 
sve poštovanje spram jedne i jedine 
privatne praonice u Ulici Mafije Gupca, 
u predjelu Rokića, kapaciteta 3-4 auto
mobila na sat. A samo u Šibeniku, istina 
tu se računaju Knin i Drniš još, je preko 
60 tisuća registriranih vozila koje treba 
(sve češće) popravljati i barem jedan
put u nekoliko mjeseci oprati. Time više 
što se ni (obvezni) tehnički pregled ne 
može obaviti ukoliko vozilo nije oprano.

150 tisuća stanovnika, preko 60 tisu
ća registriranih vozila na području ex 
kotora, bez i jedne veće mehaničarske 
radnje i praonice automobila, bez ser
visa za promjenu ulja i sličnog - to je 
Šibenik danas

Jučer je, uz srazmjerno manji broj 
vozila, stanje bilo daleko povoljnije - 
prostor i opremljenost ex Jadran-ser- 
visa- su bili dostatni i za daleko izraže
nije potrebe.

Nažalost, to je bilo jučer.

Uz prvu samostalnu izložbu Željka Zorića

PREVAGA MOTIVA STAROGA 
GRADA

Najviše sam orijentiran prema akvarelu, a što se motiva tiče sma
tram da je mnogo važniji pristup od samog motiva. Osim akvarela 
koristim tehniku pastela, olovku i tuš. Na izložbi su, čini mi se, 
posebno dobro prihvaćeni aktovi

U Šibeniku je. u domeni slikarstva, izi- 
šio iz anonimnosti još jedno ime koje će, 
barem prema rekacijama ljubitelja umjet
nosti u gradu, biti zapamćeno. To je ime 
slikara-amatera Željka Zorića, a povod je 
njegova prva samostalna izložba u fo
ajeu kazališta. Željko Zoric rođen je u Ši
beniku 1952. godine i nakon završenog 
studija u Zagrebu zapošljava se u RO 
..Elemes« kao inženjer elektrostrojarslva 
gdje radi i danas. Po povratku sa studija 
u rodni grad počinje se intenzivnije bavili 
slikarstvom.

Tako su od 13 - 18. veljače Šibenča
ni u foajeu kazališta mogli vidjeti 27 slika 
Željka Zorića koje su rezultat proteklog 
desetogodišnjeg rada. Za svoj prvi sa
mostalni izlazak u javnost Zoric je oda
brao akvarele uglavnom s motivima sta
rog grada, zatim nekoliko mrtvih priroda, 
portreta i autoportreta.
- Kakvi su vaši utisci nakon netom 

završene izložbe?
— Izložba je imala veliki odaziv i, s ob

zirom da sam početnik mogu biti veoma 
zadovoljan kritikom i reakcijama posjeti
laca. Ovo je značajni stimulans za dalji 
rad.

Kako ste. zapravo, odlučili izići iz 
anonimnosti?

- Afinitet prema slikarstvu nosim vec 
dugo i razumljivo je da sam želio da jed
nog dana priredim izložbu. U posljednjih 
desetak godina intenzivnije sam slikao, 
ali i tu je bio prekid od gotovo 6 godina 
kad se uopće nisam time bavio. Sada 
sam bio u mogućnosti priredili izložbu, 
tim više što mi je i moja radna organiza
cija pružila financijsku podršku.

- Vec imate iskustva u izlaganju svo
jih radova!

- Da, moglo bi se tako reći. Naime, 
do sada sam sudjelovao na izložbama u 
Zagrebu, Beogradu i Slavonskoj Požegi i 
to u okviru Grupe 69 i likovne sekcije po
duzeća Rade Končar«. Međutim, ova 
izložba je za mene nešto posebno jer je 
prvo samostalno predstavljanje u rod
nom gradu.

- Sto najviše slikate?
- Najviše sam orijentiran prema 

akvarelu, a što se motiva tiče smatram da 
je mnogo važniji pristup od samog moti
va. Osim akvarela koristim tehniku paste
la, olovku i tuš. Na izložbi su, čini mi se. 
posebno dobro prihvaćeni aktovi, slike s 
motivom mrtve prirode i autoportret.

- Koliko se čovjek koji ima stalni rad
ni odnos i obitelj može posvetiti slikar
stvu?

- Nedostatak vremena jest najveći 
problem. No. vjerojatno ću vremenom 
uspjeti pronaći ravnotežu između sva
kodnevnih obaveza, obitelji i želje za 
slikanjem.

- To znači da imate i neke planove 
na tom polju?
- Želja mi je. a o tome sam već raz

govarao s određenim ljudima, da se for
mira jedna grupa likovnih stvaralaca u 
okviru poduzeća kako bi se motivirali lju
di koji imaju interesa i sklonosti prema 
ovom obliku umjetnost), što se mene 
osobno tiče želio bih dalje napredovati i 
nadam se da ću moći i više pokazati ne
go sada.

S. GRUBIŠIC
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eru Kulenoviću je rečeno da mladi Jurić 
eme u Hvaru, jer se tako dogovorio s 

lom«. A šestan o tom dogovoru nema

Gradske slike i (ne)prilike

ALTERNATIVNI NAZIVI SLUŽBENIH ULICA
a struja, koja tvrdi kako je bolje »Šiben- 
i ili ona »stranka«, koja priželjkuje pov- 
ie u Zadru i Splitu, zbog sastava mom« 
Druga liga-istok!«

• vodićkom »Autoremontu« poslije toli- 
o nizbrdo. U dvojbi sam jedino što je 
e brojke u poslovanju: posao u »fušu« 
*k da je »Autoremont« na »poklon« do- 
Scionara, za koga su u Općinskoj skup- 

ga utrapiti!

^o me i profesionalno najviše pogodio 
Postao glavni i odgovorni urednik omla- 

da i novinarstvo postaje (zadnje) uto-

mještana ustali protiv urbanista, a dali 
S centra »Slobodnoj plovidbi«. Zborom 
nrmelo Delovčić, jer je predsjednik Sav- 
Juvremenu umro. Da li urbanisti čekaju 
««, pa da se tek onda dokaže tko je u 
hćeg bungalow-naselja na otoku!?

Vrlo je teško pronaći čovjeka 
u Šibeniku, ili u nekom drugom 
gradu, da barem jednom u živo
tu nije bio upitan: -Molim vas 
gdje se nalazi ulica X- ili -Kako 
da dođem do objekta Y-. Onda 
se obično kaže: -idete pravo, pa 
skrenete lijevo itd.- Ali događa 
se i to da ponekad ne znate gdje 
se nalazi ulica X. pa ste prisilje
ni slegnuti ramenima i neznan
ca uputiti na nekog drugog. 
Stvar postaje zanimljivom ono
ga trenutka kada znale gdje je 
ta ulica, ali je ne znate po nazivu. 
Možda ste kroz nju prolazili više 
puta, a da niste išli za tim kako 
se ta ulica zove, odnosno, ulicu 
ste zapamtili po nečem drugom. 
Usput budi rečeno, svijećom tre
ba tražiti Šibenćanina koji će 
reći da je bio u ulici -12. kolovo
za 1941.-. jer tu ulicu svi zovu 
Kalelarga.

Naoko sve je jasno, ništa ne
obično. jer Kalelargu stvarno zo
vu Kalelarga. Ali kako onda od
govoriti na pitanje zašto je ne 
zovu -Ulica 12. kolovoza 1941.-?

Možda ovo pitanje traži kom
pleksni j i odgovor, ali držimo, da 
se najveći dio objašnjenja krije 
u dosta jednostavnoj činjenici. 
Naime, u Šibeniku za određeni 
broj ulica i trgova postoje dvojni 
nazivi koji funkcioniraju u sva
kodnevnom životu. Za većinu 
ulica taj paralelni sistem ne vri

jedi. jer se -službeni- i -svakod
nevni- nazivi podudaraju, kao 
što je npr. slučaj sa ulicom Bori
sa Kidriča. da ne nabrajamo da
lje. Tu je došlo do ukorjenjivanja 
-službenog- naziva u svakod
nevnicu. taj na^jv postaje živo
tan. ljudi ga pamte i ne traže ne
ko novo ime (iako ima i takvih 
slučajeva, kada se želi izmijeniti 
ime ulice koja ga je dobila po 
nekoj ličnosti koja više nije baš 
-podobna-), -alternativni- naziv. 
No. isto tako postoje ulice koje 
ljudi u svakodnevnom govoru 
uopće ne zovu -službenim- ime
nom. Da ne spominjemo stalno 
Kalelargu, uzmimo za primjer 
trg kod kavane -Medulić-. čiji je 
-službeni- naziv: -Trg šibenskih 
palih omladinaca-. Dolje potpi
sani nikada u svom životu nije 
čuo da je netko ovaj trg nazvao 
službenim imenom, a njegovo 
ime je otkrio na tabli koja ozna
čava taj trg. kao što se -službe
nim- imenima označavaju dru
ge ulice i trgovi. Istodobno se dio 
trgova, barem u povijesnoj je
zgri. u svakodnevnom govoru 
obilježava objektima uz trg. od
nosno trg ne dobija -alternativ
ni- naziv npr. za Trg L Ribara se 
obično kaže -isprid kina Šibe
nik- ili za Trg Republike -isprid 
vijećnice-.

Što je ulica ili trg starija, a ime 
joj se mijenja, pretpostaviti je da

će se u svakodnevnom životu za
držati prijašnje ime ulice. Jer 
kako će te Kalelargu zvati -Uli
com 12. kolovoza-, kada je svat
ko oko vas zove Kalelargom. 
Onog trenutka kada je promije
njen naziv ulice, nije se promije
nio i naziv ulice u -glavama- lju

di. zadržao se stari naziv i to do 
danas, a po svemu sudeći tako 
će biti i u buduće. Zato, ne treba 
uvijek inzistirati na izmjeni na
ziva neke ulice ili trga, jer sva
kodnevnica čini svoje, ona ne 
haje mnogo za -službene- nazi
ve. dobro se snalazi i bez njih

I. POUICAK

is bolje. U zelenom miru Sovlja, u sun- 
i, u prekrasnoj vodičkoj marini.
ama na ovim krasnim dalmatinskim pa- 
p čitamo novine i gledamo televiziju!?

M izgleda, bez sporta i, u zadnje vrije- 
^lasniji sredovječni čovjek, koji je pri- 
Dstini Srpske demokratske stranke u 
,i su okupljeni, budući srpski demokra- 
$ Mi loše viču.
-adu) primjera da članovi jedne stranke 
ni stranke!? Ili su u pitanju samo naoko 
»na!? VELIKI SITNIČAR

|>TOPUZ« JE 
UVIJEK 
[NAJJAČE 
bRUŽJE

od 'iUbavi-

Naša anketa KAKO EFIKASNO
OTKLONITI PARKIRALIŠNE »RUPE«?

stranački lideri marširaju iz
krila nad osnivačkim 

učinka vlastitih
:ima vlasti- 
prikazujući

širokog spektra, što bi, naj- 
im se (nekontrolirano) ne omakne po- 
obranu vlastitih ideja i zamisli.

^azao - kome zakon leži u topuzu ...

ANĐELKO KLARIĆ, vozač: Treba
lo bi najprije zatvoriti obalu za pro
met. Kad je festival djeteta obala 
je čista, zašto tako ne bi moglo biti 
uvijek!?Grad ima malo parkirališta 
obzirom na broj stanovnika i auto
mobila. »Pauk« bi mogao malo više 
računa povesti o toj situaciji. Mo
žda bi trebalo dozvoliti parkiranje 
na Poljani.

RADE URUKALO, konobar: Treba 
pod hitno osloboditi preoptereće
nu glavnu ulicu koja je dovoljno ti
jesna i bez parkiranih automobila. 
Jedno od mogućih rješenja moglo 
bi biti proširenje kapaciteta parki
rališta na željezničkoj stanici. No, i 
građani stvaraju probleme jer nisu 
u stanju najobičnije kupovine na
mirnica na tržnici obaviti bez auto
mobila pa time nepotrebno stvara
ju gužvu.

IVICA TUCAK, student: Ne znam 
kako bi konkretno trebalo riješiti 
pitanje parkirališta, ali znam da je 
to u ovom gradu veliki problem. 
Osobito za vrijeme turističke sezo
ne. Tada bi trebalo zatvoriti ob^Ju 
za saobraćaj automobila i dozvoliti 
parkiranje na Poljani. Inače nisam 
mišljenja da je služba prometne 
milicije (odnosno »pauk«) posve 
efikasna. Ne možemo ni očekivati 
da oni riješe ove probleme, jer je 
osnovna teškoća ipak nedostatak 
parkirališta.

ŽELJKO ŠKUGOR, električar: Tre
baše i u rješavanju ovog problema 
orijentirati na zapadni sistem. A 
tamo, znamo, postoje višekatnice 
s dovoljno prostora. I parkiranje 
se, naravno, vrši uz naplatu. Dok 
se sve to u gradu ne sagradi »pa
uci« bi trebali smiriti svoju »djelat
nost«. Ljeti bi trebalo obavezno 
onemogućiti saobraćaj na obali, a 
Poljanu otvoriti za parkiranje. Zimi 
obratno.

^sve me to pomalo razočaralo. 
»Šibenkinim« uta

oružje, ček i onima koji se zaklinju u ’^je ljudskih prava.

^u Sportsku dvoranu da vidim sve to.

ili lopov 
zapadu vje- 
suda. Samo
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NEDOSTIŽNE aŠA 
PRVOLIGAŠKE VODE

IZMEĐU JUČER I SUTRA Piše: 
Ivo 

MIKULIČIN

KONTURE PRAVNOG 
PRVOLIGAŠKOG SADRŽAJA

Svjetsko prvenstvo u nogometu, što će se ove godine od 8. lipnja do 8. 
srpnja, održati u Italiji, ubrzalo je mnoga nacionalna prvenstva, pa tako i naše. 
Prvoligaši su svoje borbe za bodove započeli protekle nedjelje, a drugoligaši, 
će (svi u 14 sati), ovog vikenda, nastaviti trku za plasman u najjači jugoslaven
ski nogometni razreo.

lako su prognoze često puta nezahvalna stvar, u ovom trehutku samo dvi
je momčadi imaju realne šanse za -ulazak* u Prvu ligu. To su zrenjaninski »Pro
leter- i nikšićka -Sutjeska«. Po mnogobrojnim kriterijima, Nikšićani bi na kraju 
ligaške karavane trebali biti prvi, sa 46 osvojenih bodova.

Gdje je među -dvadesetoricom veličanstvenih« četa trenera Mladena 
Vrankovića? Pitanje, koje s pravom, na temelju jesenske neuvjerljivosti, po
stavljaju svi navijači. Bez kapetana Nikice Cukrova, ali s »pojačanjima«, Jogun- 
čićem, Petrinovicem. Samardžićem, te Rakom, »crveni« u nastavak proljetne tr
ke za bodove ulaze znatno psihološki spremniji, željni da iz (eventualno) dru
gog plana, pokušaju izboriti čak i ulazak među - prvoligaše!

jamstvo za takve težnje daje im, prije svega, nešto povoljniji raspored: 
deset susreta igraju kod kuće, a devet na strani, od kojih većinu protiv »davlje
nika« (»Mačve«, »Rudara«, »Mladosti«). S druge strane konačan plasman, ovisit 
će prije svega o »partijama« na Subićevcu, s obzirom da će većina favorita na 
proljeće upravo u Šibenik«

Što se igračkog kadra i same igre tiče, tu su »crveni« znatno stabilniji, An
đelko Godinić, jesenski libero«, ponovno je vraćen u manevarski prostor, bli
že vratima protivnika, tako da će više mjesta za djelovanje imati lucidni ve- 
znjak Šibenčana Armando Marenci. U zadnjoj liniji, dolaskom Vatroslava Petri- 
novića — potreban mir. Možda je i najveće iznenađenje, dobra prezentacija 
osobnih mogućnosti, povratnika na Šubičevac, braniča Raka, Mile Petković će i 
na proljeće biti pokretačka snaga šibenskog drugoligaša, a zaigra li u pravoj 
formi i Zeljko Maretić, taj »stroj za postizanje zgoditaka«, već poslovična ne
efikasnost trebala bi biti preboljena.

Od »novaka«, najviše se polaže na Davora Dželaliju, izuzetno skromnog 
momka, koji je od potpunog anonimusa, došao u priliku, da na proljeće, ili u 
skoroj budućnosti postane jedan od nosilaca igre »crvenih«. Siniša Petrović, 
zavrijeđuje priliku više, od prosječnih par minuta s početka susreta. »Crveni
ma«, bi na kraju prvenstva, za dobar plasman, trebalo 42 boda (solidno peto 
mjesto), za ulazak u "prvoligaške«, 44-45 bodova. Gdje ih potraži, ostaje da 
odgonetnu sami igraći!

•ŠIBENKA- je na prekretnici. Ne samo natje- 
g cateljskoj, koja može biti riješena već ove subote 
g> u derbiju sa -Čelikom-. U pravu su oni. koji tvr- 
g: de da očekivani prvoligaški povratak šibenskih 
•g košarkaša neće imati nikakva značenja, ako 

klupska organizacija ne dobije konture -pra- 
g: vog- prvoligaškog sadržaja. Pritom, ni u kom 
£ slučaju ne mislim na klupsku -kancelariju«, ko- 
:g ja je u minulom razdoblju podnijela veliki teret 
g: na svojim plećima, već prvenstveno na ukupan 
g: klupski rad kroz vodeće organe i komisije, koji 
:g je u nekim segmentima odavno mrtvo slovo na 
g: papiru.

Čelnici »Šibenke« su logično pokušali »pre- 
g: pisati- koncept organizacije -Jugoplastike- u 
g: kojoj komisije dobiju na posebnom značenju, jer 
:g su svi njihovi predsjednici i članovi Predsjedni- 
g: šiva. Ili, u vodećem klupskom tijelu neće (ili ne 
g: bi trebalo!) biti onih, koji od utorka do utorka (ili 
:g rjeđe) -mudruju- na sjednicama a bez prava 
:g učinka u svagdašnjici Baldekina.

-Šibenka- je na prekretnici i u preciziranju 
g: klupske politike u najosjetljivijem igračkom di- 
g: jelu. No. ta prekretnica ima težinu samo za kole- 
:g bljivce i one, čija je ljubav prema klubu u najma- 

nju ruku sumnjiva Odustati od utvrđene politi- 
g: ke orijentacije na vlastitu mladost značilo bi ne 

samo novo košarkaško lutanje već i negiranje 
:g svega, što je pozitivno urađeno u minule dvije 
g: sezone. Naravno, u svemu ne isključujemo 
g: ispravnu tezu trenera Faruka Kulenovića: Uvje- 

ren sam da mlade ne smijemo ostaviti na cjedi- 
g lu

Da će njihov uspon biti brži i lakši uz isku- 
:g: snog centra i plejmekera!

SVIĐA mi se zanesenjaštvo Nenada Raka, 
tajnika Organizacijskog odbora prvenstva Ju
goslavije u jedrenju za kadete, što ce se u lipnju 
održati u Šibeniku, a koje bi, po ovdašnjim jedri- 
ličarskim entuzijastima, trebalo biti prapočelo 
nekog novog -Vala«. Rak već sada rješava -de
talje- kao što su informiranje, organizacija po
pratnih manifestacija u stilu -okruglog stola o 
jedrenju-, pa je. uz šimu Šupu i Mojmira Marti- 
na. koje stalno spominje, stanovita garancija da 
bi planirani jedriličarski -samit- trebao uspjeti. 
No. Raka i ostale valja podsjetiti na tezu -Tko vi
soko JetL.«

U jedrenju je. baš kao što je to učinjeno u pli
vanju i gimnastici ili kao što uzalud očekujemo 
u atletici, dovoljno da se deseci mladih kontinu
irano bave tim sportom, dok su visoki dometi, 
ipak, rezervirani za izuzetno nadarene i. na na
šu žalost vrlo bogate.

BOD. osvojen u Herceg-Novom je samo do
datni argument ranijoj tvrdnji o izuzetnom po
tencijalu »Solarisovih« mladića. Ostajem pri 
stavu da bi Šibenčani u -normalnoj- klupskoj : 
atmosferi bili uz bok vodećima. Nitko zapravo 
nema pravo sumnjati u kvalitetu Raka, Tucaka. 
Renata Vrbićića i Šupe, ni u pouzdanost klup
skih igrača kao što su Gulin. Koludrović i Ra- 
dovčić. Šperanjak i Škarica govore kako -Sola- 
risovo- vrelo nije presušilo, a tajnik Dinko Jurić 
nas uvjerava kako trener Danko Jerković spre
ma nove, jednako nadarene -tiče«. Na vaterpol
skim je. dakle, radnicima da u samokratićkom 
pristupu nadu prave putove uspona kluba, koji 
bi, s obzirom na igrački potencijal, trebao biti 
neminovan.

IVO MIKULIČIN

SUSRETI

IGRAČKE PUTANJE 
VLADE PAŠKVAUNA

Kod Paškvalina je sve teklo ubrzano: relativno je kasno počeo igrati nogomet (tek u šesnaestoj 
godini), sa osamnaest je već bio nadomak prvog pogona šibenskog drugoligaša, da bi potom 
bio poslat na »kaljenje« u Crnicu

Čudan je bio igrački put Vlade Paškvali
na, dvadesetdvogodišnjaka, najboljeg stri
jelca šibenskog -Metalca-TEF«, člana sje
verne skupine dalmatinske nogometne li
ge. Od dječačkih snova sa Šubićevca, 
preko »okrutne jave« - kaljenja u nižera- 
zrednim, -Metalcu«, »Aluminiju«, »Vodica
ma«, te ponovno »Metalcu«. Vjerojatno je 
danas malo igrača koji se mogu pohvaliti s 
tako zanimljivom karijerom, a još manje 
onih, koji su za svega četiri godine, postigli 
čak više od 250 zgoditaka.

Kod Paškvalina je sve teklo ubrzano, re
lativno je kasno počeo igrati nogomet, tek 
u 16-toj godini, sa osamnaest je već bio 
nadomak prvog pogona šibenskog drugo
ligaša. da bi potom bio poslan sa većinom, 
tadašnjih suigrača, Bašičem, Gulinom, Mi- 
kulandrom. Rakom, Badžimom, na »kalje
nje« u »Crnicu«. Paškvalin je već tada če
kao priliku za «comme bačkom", no doče
kao je samo poziv »na branik domovine«. 
Po povratku, odlazi u lozovački »Aluminij«, 
a potom u redove »Vodica«, da bi se na 
kraju vratio, ipak najbliže Subićevcu - u 
»Metalac«.

Ranko Lakić, Damir Marenci, sada Rad 
Jovičić, i svi se kunu, da je Paškvalin izniir 
no zahvalan igrač. Vele, kada zakažu s\ 
»Paško« neće.

Od njegove igračke generacije, aktivni 
je relativno vrlo malo, a u redovima šiben 
skog drugoligaša samo dvojica - Zora 
Slavica, te Ivica Rok.

Očekivao je poziv sa Subićevca, vec 
ove zime.

- Kakav bih ja to čovjek kada w 
ne bih nadao pozivu pod 
barjak«. Očito da u Subićevcu ipak vod 
brigu o vlastitom igračkom potencijalu. Izi
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HUMORESKA

KAKO JE ROĐENA 
NOVA ZVIJEZDA

NEZAUSTAVLJIVA KAMERA

VJEŽBANJE 
(PSEĆEG) ŽIVOTA

ESTRADE
Piše nam skromni arhi

var Alija Metvica:
•Živim u jednoj tako 

skromnoj ulici da je nikad 
nitko nije primijetio. Čak i 
neki ljudi koji su u njoj ro
đeni ne mogu da se vrate 
kući, pošto je nisu zapamtili.

Ali čovjek nikad ne zna 
kad će mu se sreća nasmije
šiti. Evo, na primjer, Risti 
Furmanu se nasmiješila 
dok je bio zaista u nesvaki
dašnjoj situaciji. U pripitom 
stanju digao jednu nogu i 
pišao kao pas pored nekog 
visokog građanina misleći 
da je to bandera

- Šta to radi ona stara 
pijandura? - pitao je netko.

- Živi psećim životom, 
pa je počeo i da piša kao 

pas - objasni jedan staro
sjedilac naše ulice.

- Nije točno — demanti
rao je drugi - jednostavno 
to je još jedna burgija tog 
starog primitivca!

Jedan menadžer iz šou- 
biznisa se oduševio scenom 
i upitao ushićeno.

- Zar je to stari primiti- 
vac?

- Nego šta je!
- Divno, divno. Čarobno 

- oduševljavao se mena
džer Tika Harmonika i gur
nu mu neki ugovor da pot
piše.

Tog trenutka rođena je 
nova zvijezda naše estrade. 
Menadžer, a i njegov čovjek 
za pablik-relajšn, odmah su 
našli i odgovarajući pravac 
- stari primitivizam. Na
ime, tek sad kad se svi odu
ševljavamo pokretom novi 
primitivizam, treba se sjetiti 
starih primitivaca koji su 
bili nepravedno zapostav
ljeni u svoje vrijeme!

Nova estradna zvijezda 
Risto Furman je takoreći 
kidnapiran, pri tome je na
ravno psovao kao kočijaš. 
Odmah su primijetili da bi 

to mogao biti i njegov re
pertoar kojim bi bemtafo- 
rično iznosio svoje kozmič
ko neslaganje s čovjekovom 
okolinom.

Njegova numera bila je 
vrlo jednostavna. Da vali su 
mu malo šljivovice, a u prvi 
red bi postavili njegovu 
suprugu Milevu. On bi se s 
pozornice počeo dera ti čim 
bi ugledao milo supružan- 
sko lice kao da se u sitne sa
te vratio kući. Publika je ur
lala od smijeha... Nova zvi
jezda - stan, dobri primiti- 
vac.

To je bio prvi šok u našoj 
maloj, skromnoj ulici.

Risto Furman je našao 
neke studente koji su mu lo

patom ubacivali novac u 
kuću, obično kad bismo se 
mi iscrpljeni vraćali s posla. 
Na žalost, visoki standard je 
ubrzo pokvario ovog starog 
primitivca koji se počeo sa
svim pristojno, uobičajeno 
ponašati, dakle, sasvim - 
nezanimljivo.

To je bio i kraj njegovog 
meteorskog leta na estrad
nom nebu.

Naša mala ulica opet je 
živjela bez većih uzbuđenja. 
Kad ponovo menadžer Tika 
Harmonika u dobar čas na
iđe pored trošne kućice 
Ranke Petobanke... Upravo 
u tom historijskom trenut
ku ona je jahala svog muži
ća preko dvorišta da ne bi 
ronila po barama zbog ko
jih su je inače zvali barska 
dama.

Novator našeg šou-bizni- 
sa se ponovo oduševi:

Kakva scena,, kakva sce
na! Zvijezda je rođena!

Uskoro je naša Ranka Pe
tobanka. snebivajući se. ja
hala svog mužića i estrad
nim pozornicama, a publika 
je od oduševljenja padala u 
nesvijest i podsvijest

Na mjestu one trošne ku
ćice niče dvorac s liftom u 
susjednoj zgradi. Bara, zbog 
koje je dobila ime barska 
dama, ubrzo se pretvori u 
jezero suza njenih obožava- 
laća u kome se kupala u 
slobodnim trenucima naša 
Ranka Petobanka.

Narodnoj pjevačici ubaci
vali su narodno blago bage
rom, stizalo je i željeznicom 
u novokomponiranim kom
pozicijama

Menadžer Tika Harmoni
ka shvatio je da je naša uli
čica pravi rasadnik talena
ta, pa je pomno pratio svaki 
naš pokret da vidi nije li to 
neki novi pokret u umjetno
sti?

U običnom radnom odno
su ostali smo još samo 
Omer Hajdur i ja Zato su se 
oba kreveljila na tog oca 
umjetnosti, bacili oči kao da 
imamo bazedovu bolest, ve- 
rali po banderama i činili 
druge komedije čim on na
iđe

Uzalud
Sve je to već viđeno.
Kako je teško biti običan 

kao naša nekad obična uli
ca a koju nisu pamtili ni 
oni koji su u njoj rođeni Na
ma običnim preostajali su 
samo obični poslovi koji su 
bili neobično loše plaćeni.

Uz to su i cijene postajale 
sve neobićnije.

Što da se radi?
Konačno, i Omeru Hajdu- 

ru sreća se nasmiješi: jedna 
konkurentska agencija 
primjeti da ima polip u no
su i uzeše ga za vokalnog 
solistu

Sad sam u našoj ulici još 
jedino radio svoj posao ja 
nesretni Alija Metvica

Dok sam zorom ranio na 
posao svi su me sažaljevaii, 
bacali iz vila svoje stare 
autograme da ih prodajem 
po sniženoj cijeni, u njiho
vim očima padao sam sve 
niže i niže, radio sve više i 
više.

Ipak s mojom skromnom 
zaradom nisam mogao stići 
do kraja mjeseca ni u sve
mirskom odijelu.

Počeo sam i po kopnu ho
dati s pojasom za spašava
nje.

Ali...
Ali jednog dana i ja tri

jumfalno u bijelom •merce- 
desu- stigoh u našu ulicu. 
Svi su znali za moj poznati 
antitalent, pa su se čudili 
kako sam to zaradio.

- I ja sam počeo nastu
pali na estradi, turneje, sale 
pune ljudi koji se smiju i 
plaču dok nastupam - 
objasniti

- A šta ti radiš na estra
di?!

- Zanimanje je ogrom
no! Pričam im kako od svoje 
skromne plače živi mali slu
žbenik Alija Metvica s poro
dicom. . .«

£ M.

Znate što je veljača! Mjesec je to, dabome, u kojem drage, lukave 
mace postaju nemirne u htijenju (a bogme i ostvarenju) da se druže sa 
svojim suprotnospolnim odabranicima. Ne traje to, naravno, od jučer. Ta
ko to teče (i zbiva se) od, što no se kaže, pamtivijeka. A naš vrli fotore
porter Vili u ovoj razbuktaloj veljači našao je nov motiv, približno sličan. I 
uspio ga je strpljivo i hladnokrvno ovjekovječiti svojim (već poznatim, hi
trim) skokom po foto-aparat. Zahvaljujući toj brzini - gledate baš ovo 
što na fotografijama vidite. A vidite dva psića (sumnjive orijentacije) kako 
se maze i nešto kao nastoje obaviti, to jest učiniti. Tko zna možda im i 
uspije, pa makar to bilo snaopačke strane. Glavno je da se živi. Najvažni
je je da se onaj primarni posao privede kraju. Ta, moral je i za neke dvo- 
nošce promjenjiva i neutvrđena (spolna) kategorija. Barem se u tome mo
žemo (iliti možete) složiti. Kao što su se složili i na to pristali (mislimo na 
snimanje) ovi doista dražesni psići. Snimio: VILSON POLIO
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Mali oglasi TELEFON: 25-822

IZNAJMLJUJEM dvosoban 
komforan stan. Za informa
cije javiti se na telefon 23-644 
oko 13 sati, tražiti Snježanu. 
________________________ (»Ml) 
KOMFORNI stan (kuhinja, 
dnevni boravak, dvije sobe, 
kupaonica) sve ukupno 64 če
tvorna metra, sa centralnim 
grijanjem i telefonom u Sa
rajevu. Tetovska 4/X mije
njam za odgovarajući u Šibe
niku. Informacije na telefon 
(059) 29-049 iza 17 sati. [1342) 
ZAPOSLENA djevojka, 
zdravstveni radnik, traži 
namještenu garsonjeru ili 
jednosoban stan. Informacije 
na telefon 32-176.(1343) 
PRODAJEM trosobni super- 
komfomi stan u centru Šibe
nika. Etažno centralno grija
nje, telefon, garaža. Ponude 
pod brojem 1344.____________  
PRODAJEM -Ford Escord-. 
neispravna radilica. Infor
macije na telefon 79-515.

.__________________ (1345)
PRODAJEM motor »Jawa< 
TS 350 cm kubnih, godina 
proizvodnje 1989, motocikl 
•Tomos- BT 50 S, godina pro
izvodnje 1989. Informacije na 
telefon 42-754 od 14 do 21 sat. 
________________________[1346) 
MIJENJAM autoradio kase- 
tofon, digitalni sa pionirskim 
zvučnicima »Blaukpunkt« za 
•TV u boji«. Javiti se na tele- 
fon 27-178._____________ [1347]
•APN 6- Tomos, prodajem. 
Javiti se na telefon 24-325.

(1348)

PRODAJEM kutnu garnituru 
staru godinu dana. Informa- 
cije na telefon 24-683. (1349) 

PRODAJE se zemlja za vino
grad Šibenik — Donje Polje, 
kod zaseoka Spahije. Infor
macije na telefon 23-324.

________ (1350)

PROFESOR latinskog i fran
cuskog jezika daje instrukci
je. Javiti se na telefon 36-339. 
________________________ (mn 

AGREGAT za struju mase 
600 W. prodajem. Javiti se na 
telefon 35-175.(1352)

LIJEPI siguran vez za brod 
na početku Mandaline mije
njam za vez u Docu. javiti se 
na telefon 34-325.(1353) .

IZNAJMLJUJEM poslovni 
prostor 32 četvorna metra u 
centru grada sa sređenom 
dokumentacijom. Informaci- 
je na telefon 34-986. (1354)

MIJENJAM troiposoban 
komforan stan za dva manja. 
Informacije na telefon 34- 
986.(1355) 

MUŠKARAC srednjih godi
na, dobro situiran želi upo
znati dobru žensku osobu 
bez djece radi braka. Život 
udvoje moguć ovdje ili u ino
zemstvu. (1336)

PRODAJE se električni šted
njak. Javiti se na telefon 32- 
494.(1357) 

VOKALNO — instrumental
ni sastav »Monaco- svira na 
veselim zabavama i pirovi
ma. Informacije u kafeu 
■Monaco*. (1358) 

PRODAJE se brod -Pasara- 
dužine 5.40 m. širine 2 m, mo
tor »Volvo- 2 cilindra. Infor
macije na telefon 76-058.

(1359)

PRODAJEM građevinsko 
zemljište, jeftino u Bilicama 
(Novo naselje), površine 772 
četvorna metra s dokumenti
ma. Voda i struja u blizini do 
20 metara. Informacije na te- 
lefon 27-978. (1360) 

-DALMATINKU- kompletno 
opremljenu sa četiri ležaja i 
dva vanbrodska motora -To- 
mos- 4 KS ( jedan potpuno 
novi), prodajem povoljno. Sa
mo ozbiljne ponude na tele- 
fon 33-042. (1361)

PRODAJEM osobno vozilo 
marke »Zastava- tip 850 AK,

godina proizvodnje 1986. re
gistriran do 9. veljače 1991. 
Za informacije obratiti se na 
telefon 28-786. u Šibeniku.

TRAŽIMO zainteresirane za 
rad u turističkoj sezoni na 
poslovima »Bukera«. Obave
za je poznavanje njemačkog 
ili talijanskog jezika. Moguć
nost dobre zarade. Telefon 
25-961.__________________(1363)

TRAŽIM jednosoban slan. 
Javiti se na telefon 33-540.

—(1364)

MARES. dvodjelno ronilačko 
odijelo, najkvalitetniji mate
rijal 5 mm debljine, veličina 
5, neupotrebljavan, proda
jem. Samo ozbiljne ponude 
na telefon 27-112 od 16 do 18 
sati.__________ _ ________(1365)

PRODAJEM video cameru 
-National- vrlo povoljno. In
formacije na telefon 32-109.

___________ (1366)
PRODAJEM staru kuću u 
centru grada. Mogućnost 
obrta ili stanovanja. Infor
macije na telefon 27-679.

(i.367j
PRODAJE se stanja kuća u 
Jurasima. 700 četvornih me
tara s okućnicom. Obratiti se 
na telefon 33-967,
PRODAJE se 2000 četvornih 
metara zemlje u predjelu Du
brave (Podlukovnikl. Dozvo
ljena gradnja. Informacije 
na telefon 33-967.

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni
Dobili kćerku: Neven i Anđelka Stprlć, Milan Cvjetkovlč I 
Slavka Jelovćić. Boris i Slavenka Turčinov, Joso i Vjerica Mi- 
luković. Dubravka Šprljan.
Dobili sina: Spomcnko i Damira Škugor. Božo I Mirjana Oma- 
šić. Slavko i Ema Tabula. Čedo i Evica Kurtović. Milivoj i Anki- 
ca Meić-Sidić. Viče i Jadranka Ledenko. Vlado i Dinka Lemac. 
Milan i Smiliana Jelaća

Vjenčani
Anka Vudnć i Kreše Labor. Mediana Ceronja 1 Josip Bakula 
Rada Glumac i Duško Vraćar.

Umrli
Hugo Reich (78). Marija Mikulandra (91). Matija Jurković (94), 
Milan Vračić (65). Viktor Mićetic (84). Nikola Čvorak (77). Domi
nik Skroza (80). Ivan Batur (60). Ika Aleksić (86). Franciska Či- 
cm-AnguI (57). Božo Zorićic (71). Petar Tomić (83). Duma Kara- 
dole ,721 Jerka Todorović (80). Antica Bolanča (67). Dragutin
Štampanja (60)

DALI KRV
U Službi za transfuziju Medicinskog centra u Šibeniku dobrovoljn 
su dali krv Miloš Durica. Joško Dobrić. Ivan Svraka, Dragan Krnči 
vic. Ivica Jukić. Ante Bujaš, Simo Dukić. Tomislav Gega, Ante Kula 
Zoran Pamuković. Grgo Guberina. Stipe Mrdeža. Milan Protega, Ri 
de Kardum. Mate Svirćic. Marko Bralić. Nikola Ferara. Miodra 
Landeka, Zdravko Buva. Dušan Juras. Danilo Dabić. Milorad Trklj 
Šime Jurić, Niko Čaleta. Zoran Penša, Edgar Nikolić. Šime Radnić 
Josip Trlaja (TLM -B Kidrić-). Zvonimir Zaninović i Zdravko Graci 
(-Šibenka-). Nikica Vućenović. Ante Dukic i Slavko Antonijev: 
(MTRZJ. Davor Crnogaća. Tonći Kraljević. Vojislav Beader, Borisa 
Milovanović i Nino Tesla (Klub DDK Crvenog križa). Dragan Juric 
(SUP). Živko Lakoš i Damir Gojćeta (JBŠL Zdravko Lemac. Neven Mi 
retić. Željko Gundić. Lazo Tišma, Goran Špan ja. Marko Krička, Bor 
slav Čubric. Ante Urem. Boris Pelaić. Davor Brajković. Petar Pavasi 
vic. Jovan Ognjenović. Joso Zorica. Kamenko Lapčic. Ilija Kudra. M 
lenko Urukalo i Siniša Kovač (TEF), Luka Nakić. .Mladen Bakoti 
Steva Trbonjaća. Milorad Čeko. Milan Stojiljković. Rajko Škevin, Mi 
te Grozdanic. Janko Lokas. Frane Gulin. Faruk Kulegović. Mlade 
Šestan. Tomislav Krnčević. Vojnie Štampali ja. Zoran Baljkas. Min 
slav Šarić. Marko Celić. Ivan Ivić. Zoran Rak. Živko Baćelic. Jere Bi 
va. Robert Nikolić. Damir Slavica. Josip Ćobanov. Joško Bačelić i D 
no Lučić (Šibenik).
Općinska organizacija Crvenog križa zahvaljuje svim davaocima

ZAHVALA

Prošao je mjesec dana od smrti 
našeg dragog supruga, oca, dje
da i pradjeda

DARDA TURKApok.
Ernesta

Dirnuti ukazanom pažnjom u te
škim trenucima, a u nemogućno
sti da pojedinačno zahvalimo, 
ovim putem izražavamo zahval
nost rodbini, prijateljima, susje
dima i znancima, koji su nam 
izrazili saučešće i našeg dragog 
pokojnika ispratili na vječni poči
nak.

Obitelji: Turko, Juraga i Grašić.
(154)

ZAHVALA
povodom smrti naše drage maj
ke, bake, prabake, sestre i tete

ZORKE KARADŽOLE 
ud. Dunka

duboku zahvalnost izražavamo li- 
Šećnicima Medicinskog centra u 
»ibeniku dr. Milanu i dr. Zdenki 

Kapitanović, dr. Josipu Batinici i 
sestrama Kirurškog odjela koji su 
nam pritekli u pomoć i svesrdno 
se zauzeli da našoj pokojnici 
ublaže bolove. Zahvalnost tako
đer odajemo dr. Danći Karadžole 
i sestrama u Domu umirovljenika. 
Svim rođacima i prijateljima na 
izrazima sućuti, u sudjelovanju u 
posljednjem ispraćaju, te polaga
nju vijenaca na grob pokojnice, 
naše poštovanje i hvala.

Branko i Boran KARADŽOLE
(155)

U SJEĆANJE 
na naše drage i nezaboravne

KARLO DRAGUTIN 
- DOBRA 
1986. - 1990.

MIRJANA DRAGUTIN 
- DOBRA
1982. - 199U. •

Vrijeme prolazi, a tuga i sjećanje na vas dragi naši ostaju zauvijek 
u našim srcima.

Vaši majka Ruža i brat Mate s obiteljima.
(151)

TUŽNO SJEĆANJE
Dana 20. 2. 1990. navršavaju se 
dvije godine od tragične smrti 
naše supruge, majke, bake i sve
krve

UUBINKE KRNČEVIĆ
20,2.1988. - 20, 2.1990, 

Uspomena na tebe ostaje vječno 
u srcima tvojih najmilijih.
Tvoj suprug • djecom i nihovlm 

obiteljima.
Počivaj u miru božjem.

(157)

TUŽNO I BOLNO SJEĆA
NJE

Dana 20. veljače 1990. navršilo se 
osam godina od prerano smrti 
našeg dragog i voljenog supruga, 
oca i djeda

JOSIPA (BEPA) 
ĐELALIJE

Uspomenu no njega trajno ćemo 
čuvati i za njim tugovati: Suprugn 
Vesna, sin Blažonko I kćerka Vin
ka a obitelji.

(156)

U SJEĆANJE 
na

ANTU JUNAKOVIĆA 
(ĐIPSI)

17.2.1985. - 17.2.1990.

S lugom i poštovanjem rado te 
se sjećaju supruga i sinovi Mari
jan i Tomislav.

Počivao u miru božjom!
(152)

U SJECANJE
na dragog i nezaboravnog supru
ga

.■■■■■■i
FRANU MILAKOVIĆA

21.2.1983. - 21.2.1990.
Vrijeme koje prolazi ne može 
umanjiti bolni osjećaj gubitka ni 
zaustaviti suze, jer su moje misli 
zauvijek s tobom.

Tvoja supruga Barica.
(153)

ISPRAVAK
U prošlom broju »Šibenskog lista« u natječaju »Elektroprenos«« 
omaškom je pod brojem 1? za radno mjesto revizioni električar pi 
salo rad na određeno vrijeme, a trebalo je na neodređeno vrijeme

U SJEĆANJE
Dana 23. 2.1990. godine navršava 
se pet godina od smrti naše dra
ge majke, supruge, bake i svekr
ve

TASIJE TEREZE LIVIĆ
Vrijeme prolazi, a bol ostaje u na
ma. Sjećanje na tvoju ljubav i do
brotu s ponosom čuvamo kao 
trajnu uspomenu, jer si bila i 
ostaješ dio nas. Hvala svima koji 
posjećuju njen grob i kite ga cvi
jećem.

Tvoji najmiliji: suprug i djeca s 
obiteljima.

(158)
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KAZIVANJE ŽIVOJINA SKOČIČA - SKOČE

ČITAV SAM ŽIVOT BA

ZA snu, SALU I ZABAVU
A je, zvali su me Skoče, Žiže, Kekec, 

Zibene—Fazone, zvali su me ovako i ne
ko, ali kad se kaže Skoče, onda se zna ko 
sam. Po imenu bi se malo ko sjetio. I još 
ću vam ovo kazat: — nije bilo veselijeg 
čovjeka od mene, čitav sam život da za 
srmj šalu i zabavu. Za ovi 69 godina živo
ta proživija sam ravni 6! 
!o /e to reci Onda sam

Una, ma ma- 
ženske, iša

sam za ženskima, govoru neki da su me 
žene i sve to skupa i dale k vragu, ali ne 
žalim. Bolje je biti i cvrčak koji piva i živi 
samo jedno ljeto, nego šta ja znam koji 
drugi. A ja mu baš i dođem ka cvrčak. Pi
va i zabavlja se, zabavlja sebe i druge, a 
na kraju ostalo ono, di si bija, šta si radio 
— ništa, lako sam ja radio, ne, ne, nije to 
nimalo smišno, radio sam od Beograda 
do Slovenije, od ■ Kamenara-, pa do Crni
ce. I to 24, i pet, godina u Crnicu, otalen 
sam iša i penziju, 1979. gooine. Drugi su 
dobili i ovo i ono, meni govore da nisam 
bio dovoljno uporan, pa sam ka stari Ši
benčana c danas završija ode u Skradin, u 
pedeset kvadrata — ja, žena i sin, u tudji 
stan. Grilje ne valjaju, zidovi nisu žbukani 
bog te pita okad, vtaži i kad vanka ne pa
da, IMD-a nema. Jb /' dalje kažem, nije ovi 
stan tako ni loš, samo bi trebalo potrošiti. 
Samo ko će, ko će u ovo potrošiti Dolazili 
oni iz Crnice, bilo nji 4, 5, jesu dolazHi, 
gledali i otišli. Kako onda tako i danas. A 
ja sa svoji 300 mHjona penzije, to vam je 
danas 500 dinara, je B, nema ni za kartu 
za obrisati... da koji dinar ne pane sa 
strane, ajme majko. Jer moj je princip sa
da, ako moram svirati za prijatelje, u redu, 
ah sve drugo je drugo. Čujte, penzija je 
mala. A ljudi me zovu na vjenčanja, pa 
onda ovim turistima osviram ponešto...

Poklon od episkopa Nikodima

Kako sam stari Šibenčanac, jeT se ja to 
šalim? Je da sam se čili život šalija i da se 
šalim, ali ovom prilikom ne. Moji su c' Ši
beniku prisutni preko 100 150 godina 
Toliko idu daleko trnff7ŽjPa.\3m- nav^ 
dem - Nikodim MHas, znate

je to oja, on je, uz Krstu Stosica, jedini 
pop koji u Šibeniku ima svoju uHcu, nje
gova je tamo kod pravoslavnog groblja, 
e. pa Nikodim MHaš je poklonio svoju sli
ku mome djedu s posvetom. — Svome
dragom kumu gospodinu Iliji Skočiću u 
znak ljubavi, episkop Nikodim, na Mitrov- 
dan, 1897. tako piše na otoj posveti. Ne 
dogadja se često da jedan episkop po
klanja svoju sliku bilo kome, je U. Onda tu 
u Šibeniku imamo i svoj grob, odma uz 
crkvena vrata se nalazi. Onda da još ka
žem da moji nisu došli iz Skradina kako 
neki mislu, oni su došli preko vode, s Kr- 
ke, iz Ka lika. To da se zna, je li. iako ja na 
račun ovoga ne tražim nikakva izgubljena 
prava, a neću ići ni pred Općinu da se , 
bunim, ha, ha! Moji su imali svoj dućan od 
delikatesa tamo di je danas ona optika, I 
’ Getaldus« Hi tako nešto. Tamo se proda- I 
vale sve fine stvari, element sir iz Italije, I 
onda mirisne Upe salame. Moj otac, Mi/an I 
se zva, ima tu radnju još za prvog rata — 
kad je Srbija ušla u rat s Austrijom, razbi
lo mu sve izloge, jer su bile demonstraci
je protiv Srbije, lako su moji bili dobrosto
jeći, imali su svoju trgovinu, majka mi je 
bila od Dobrota iz Skradina, sestre od 
advokata Koste. pismo imali svoju kuću 
nego smo slali na Et Stali smo najprije ta
mo di je bila »Astona«, onda u doktora 
Montane, pa u Docu. onda u onog kroja
ča put sv. Luče. Sjećam se puno toga. I

Nisam samo sidio za knjigom

U školu sam iša, daš ta sam nogo iša.
- ^3- u. »nta ho-

Bito je zabave, bilo je svega, ja sam vam 
uvijek bio vesel, volio sam društvo. Poslin 
su došle serenade. Bila je to zgodna kla
pa, prijatelji, je li. Uroš Mandić, Siniša 
Dragišič, onda Novica. Išli smo vamo i ta
mo, u Dolac, pa na lokarde u krčmu, onde 
na onom dijelu di je Sv. Duh bilo je i po 20 
krčama, Gospe ti. Lokarde bile dinar, di
nar i po, vino isto tako. I to je bilo vino, a 
ne bilo šta. Ako bude mufa, onda Ušice na 
ruke i šest mjeseci zatvora. Pa drugi put 
razmisli prije nego otvoriš vino za proda
ju. Onda se piva to, pa noći na uru, u dvi
ure. Brzo se stvorila i klapa. Novica Novak, ja, dva su iz klape 
umrla, Ante Bogdanović, radija u »Izgradnji« i Čedo Kronja, 
onda Tome Relja, brat od Mate, i Kreše Ma!y. Neko vrijeme 
su tu bili Bore Grbac i Bogde Ćala, došli su koji put, tukli su 
pijate, jeli. Mi smo vam bili specijalisti za jednu vrstu muzike, 
znate, svirali smo bez instrumenata i svega toga.

vanova, završio sam tri gimnazije. U gim
naziju mi predavali Krpan, Ružić, Gvozde- 
novica, ona držala hrvatski, a Krpan, od 
Bere Antunca dida, još je živ, povijest. 
Zatim sam učio krojački zanat u Beogra
du. I radio u zanatu i gori u Beogradu i tu 
u Šibeniku. Samo nemojte shvatiti da sam 
ja samo sidio za knjigom i radio ka crv 
Bilo je zabave, bilo je svega, ja sam vam 
uvijek bio vesel, volio sam društvo. Od 7, 
8 godina, biće tako, već sam ima društvo 
po mjeri. Poslin su došle serenade, pjeva
nje u raznim prilikama. Bila je to zgodna 
klapa, prijatelji, je li. Uroš Mandić, umro u 
Americi, Siniša Dragišič. onda Novica. Išli 
smo vamo i tamo, u Dolac, pa na lokarde 
u krčmu, onde na onom dijelu di je sv. 
Duh bilo je i po 20 krčama. gospe ti. Lo
karde bile dinar, dinar i po, vino isto tako. 
I to je bilo vino, a ne bilo šta. Ako bude 
mufa, onda lisice na ruke i šest mjeseci 
zatvora. Pa drugi put razmisli prije nego 
otvoriš vino za prodaju. Onda se pivalo, 
pa noći na uru, u dvi ure. Jednom prilikom 
nas prolilo vrčinom, ma vraga samo je
danput, jedna stara nas tepHa i prolila 
nas. Bila nas četri - Mate Relja, Novica 
Novak, Siniša Dragišič i ja. Došh pjevati 
serenadu. zgodna bila za krv Isusovu, 
prava ženska, Rafaela se zvala, danas ži
vi u Splitu, udala se za jednog konobara. 
Kra sam bombone iz ćaćine butige samo 
za njoj odniti. A što mi je bilo — 17, 18 
godina. I nije tu bilo ništa ozbiljno. Svi 
smo bili zaljubljeni u istu, pa što onda. Pa 
smo išli na plesne vjenčiće i dalje. Bila su 
to krasna vremena.

četvrtak i veNu petak Na mbAi če
tvrtak ok bez skraćivanja. a na veNu pe
tak sve na pola skraćeno, a to radi prose- 
šuna Početak prošešuna se označava 
paljenjem 6 svjoca ispred sv. NA ote A 
vino u crkvi bio, om ti gospu. Spo k je bi
lo, ka mbko

Sve je pošio za kil pure

I dije sve to išlo, jer su moji bih dobro
stojeći. kažete? A di i kud će otići Pa bio 
je rat Za stare Jugoslavije imali smo svo
je služavke, imali smo sve. Kad smo slak 
u Tarlinu kuću kod sv. hrana, moja majka 
je imala 120 pari lancuna, raznog posuda 
i svega — sve je to išlo za kil pure. Onda 
kad srno stali tu u Tarlinu kuću, to je ono 
di se prodaju jabuke, tu neki Roko drža 
dućan, jedan Biader provalio dućan, pa 
onda i nas, poslin su ga ubili. A ja sam 
1946. završija u Sloveniju, 6, 7 godina 
sam tamo bio, radija sam u Vojno-trgo 
vaćkom poduzeću, VTP se zvalo Onda 
sam so vratio u Šibenik, kaza san već ka
ko sam se zaposlija u -Kamenar« pa on
da u Crnicu.

jeme su tu bili Bore Grbac i Bogde Ćala, 
došh su koji put, tuki su pijate. je li. Mi 
smo vam bik specijalisti za jednu vrstu 
muzike, znate, svirah smo bez instrume
nata i svega toga, neki su nas zvali Skoči
na klapa, a poslin smo bi ’lmitaton- Imi
tirali smo razne instrumente od hmene 
muzAe, zato to Novica je bio bas B. ja 
kontrabas i bubanj, Kreše. Tome ipokojn 
Bogdanović krivce, a pokojni Čedo je 
mira trubu bariton. BJa je to svirka i pi
sma na visini A di sve nismo bih što smo 
sve obiši. čitavu Jbgoatavau. svukud U 
Beogradu bHo puno veselo, sjećam se 
jedna male, noćne pjevačice - vrag b 
sriču, hpa 6 si. nisam moga izdržati da joj 
ne rečem SSkah su nas, snimah, bih smo i 
na televiziju, vukh nas / tamo i vamo. a mi 
smo pivah samo za svoj gušt i za svoju 
dušu. Mi smo od ove naše klape, znate, 
nasljedni zapravo one stanje - Pašku 
Longu, onda Djiku što su ga zvah, onda je 
bio Jakov Kronja, Ciro Bogdanović sa 
Gorice, onda 2 brata MHeta. MHeta Antiša 
i MHeta Špiro, od stariji je još bija Mladen 
Trzanović, bilo i je, je h. E, od ti stari da 
još spomenem Sokola Bumbera. koliko 
smo puta u njega, u šjora Marice pokoj
ne, izili lipi bokunić, onda Labura Joso 
zvani Kojan, ma bilo i je još. Moram još 
navesti ah to se sve zna. kako se klapama 
i nama svima pridružija doktor Gembeš 
BHo je veselo, bHo je ipa

Još je rano za pokriti se 
uspomenama

Gospin plač u Novoj crkvi

Šibenik, 10 Hjada stanovnika, 10 strana
ka bilo, 15 kapela tamburašica, sve bilo li- 

I po i šesno. Pravoslavci pivah u katoličku 
I crkvu, a u pravoslavnoj pjevalo više kato- 
I lika nego pravoslavaca. I sve bilo normal

no. Tako sam i ja puno puta piva Gospin 
plač u Novoj crkvi. Ne za novce, kakve 
novce. Doktor Jurin, kanonik, bio bolnički 
pop, bi govorio — šinjor Skočič. Žene sa 
Gorice se krstile — vidi Skoče, ospice ga 

izite. šapi ja te se med ju se. Gospin plač, ja 
ne znam znate H vi kako to izgleda, go
spine riječi su najdulje, ja sam piva u gru
pi. a bile su dvi grupe, onda dok se to 
izvodilo, mi koji nismo nastupali, povuci 
se iza orgulja. Tamo uvik bilo za nešto 
pojesti i popiti — srdele bile olike, dva 
pedlja u njima, a ulje ka sveto, to donosili j 
sobom oni koji su nastupali, a vino crkve- I 
no 100 jezika govori. Kruv bija od Dji/ar- I 
da, one bubice, 10 vrsta je kruva ima, I 
štaš govoriti. Gospin se plač izvod ja na |

U Sloveniji sam se oženija

Gori u Sloveniju sam se oženio, na mo
ju veliku žalost, vrag me naputija, ali bilo 
je isto Upo, u početku. Žena je bila Slo
venka, naravski Vamo u Šibenik sam do- 
ša bez žene i bio bez žene. Onda sam 
radio u »Kamenaru« ka skladištar, sjećam 
se da je Velićkovic bio direktor, kad me 
zabolilo i izvadili mi bubreg, lijevi. Komisi
ja od doktora, ko je sve to bio — Marijan, 
Rafaeli, Mirko Zaninović, čini mi se, propi
še mi banju i uputi me u Dobrnu u Slove
niju. 1 tako sam po drugi put doša gore. U I 
Dobrni se banjale i žene nerotkinje, mem 
to nije ni najmanje smetalo, osta sam ta- I 
mo puni 21 dan i vratija se otuda sa že- I 
nom — bila Slovenka iz Tržiča. Došli va
mo, ona se zaposlila u Crnicu, volila lokati 
vraga iz Ha, ja tamo, ona vamo i ona onda 
ode ča, nazad. A ja se 1965. godine ože
nim za ovu sadašnju ženu, tu smo još i 
danas, je li.

Ne bi ja više o tome, o tome što sam 
I proživija i kroz što smo sve prošli, moglo 
| bi se satima, ali treba ostaviti prostora i 

drugima koji želu govoriti o tim danima. A 
još je i rano za pokriti se uspomenama 
ma kako one bile drage i nezaboravne, je 
li. Biće još toga, nadam se da će biti. Ha, 
ha! Onda da još kažem, većina ljudi ima 
prijatelje još tz mladi dana, meni je Mate 
Relja bio prijatelj od djetinjstva, 50 godina 
ma i više sam s njim. Na maturi za stare 
Jugoslavije, Mate je položija pa je valjalo 
proslaviti, a slavilo se u «Aston/i- Ke po
kojni, ćaća od Mate, laka mu zemlja, sa 
50 dinara tuka u caka i razbio ga, svi su 
tome pljeskali. A u »Astoriji« svirala ruska 
kapela, balalajka se izvodila, bilo je vese
lo i nezaboravno.

0 meni je puno stvari nadodano

Neki su nas zvali Skočina klapa

Kad sam se vrati ja iz Slovenije. kažu da

Eto toliko. Moga bi ja još. ah sam se 
već umorija. Samo ću vam reći i ovo da je 
o meni i u vezi mene puno stvari nadoda
no. Kako i ono kako sam navodno sam 
sebi osvira posmrtni marš kad me uvati/o 
za vnme rata i No streljati. to me kao spa-
silo. I još puno toga Ah pustimje to bilo 1955. vratio sam se svojoj staroj I ^ll0 ' A*® puno toga - 

ljubavi — pjesmi i svemu tome. Brzo se I i0 zapivati, Upo !■
stvorila i klapa. Novica Novak, ja. dva su 
iz klape umrla, Ante Bogdanović, radija u 
•izgradnji« i Čedo Kronja, onda Tome Re- 
ja. brat od Mate, i Kreše Ma!y Neko vri-

bnge, gospe moja A m lipi hm bokunić 
sve ono što ide iza toga nije za baciti, je 
to uvijek ide jedno s drugim, je h takt,

Pribilježio: ŽIVKO ŠARIC



JUGOSLAVENSKI FESTIVAL DJETETA

liiftMN# sadašnjost INTENZIVNE PRIPREME 
ZA DJEČJU SMOTRU
Zastava Jugoslavenskog festivala djeteta bit če podignuta ove go

ri: dine, 25. lipnja. Bit ce to simboličan znak da počinje još jedno dvotjed 
$ no, tradicionalno druženje mališana iz zemlje i svijeta. Pripreme za ovo 
g godišnji festival su u punom jeku. Pokrovitelj je Predsjedništvo SFR3, ć 

očekuje se dolazak Pitera Ustinova, ambasadora mira pri UNlCEF-u 
i$ Režija spektakularnog otvorenja povjerena je Peri Miocu Naravno, bi 

će tu brojni gosti iz zemlje i inozemstva koji će svojim sudjelovanjem 
uveličati ovaj jubilej. Sada selektore — urednike festivalskog programi 
očekuje najteži dio posla. Naime, u relativno kratkom vremenu treba oc 

$ 52 prijave iz zemlje i 20 prijava iz inozemstva, pristigle na adresu fešti 
§ vala, odabrati one koje će po kriterijima kvalitete dobiti zeleno svjetk 

za ovogodišnje učešće na festivalu. S. G.

Perspektiva već postojećih arheoloških lokaliteta, kao i narednih, može 
se riješiti samo pravednijim društvenim tretmanom. Ostaje da se vidi 
koliko u inače istanjenom »kulturnom dinaru« može pomoći posebna 

»stavka za održavanje« što je pred izglasavanjem

Sva je sreća da je Katedrala u
Šibeniku. I da je sakralna građe
vina u kojoj se obavija vjerska 
služba Jer. ta je činjenica garant 
njezina održavanja, i barem je 
ovdje suživot spomenika kulture 
i -novoga* života ostvaren 
Usporedba se možda čini i ne
spretnom - sv Jakov biser je 
non plus ultra i izvan granica ši
benske opčine, ali spomenici 
kulture -nulte* i prve kategorije 
i ne moraju imati takav sjaj da 
bi bili vrijednima Točnije, -sjaj- 
i nije jedini kriterij, a dokazuje 
to nekoliko nalazišta na područ
ju općine Šibenik, koja se. naža
lost. nisu uspjela saživjeti s vre
menom na takav način da budu 
i održavana, kada su već otkri
vena i konzervirana. U posljed
nje vrijeme to je osobito izraže
no. a samo letimičan posjet Bri
birskoj Glavici. Danilu. ili Srimi.
kao najugroženijim i najvrijed 
nijim lokalitetima pokazuje su 
stav no-propada nje O svemu to 
me sa Zlatkom Gunjačom, magi
strom 
Ijem A 
grada

arheologije i rukovodite 
rheološkog odjela Muzeji 
Šibenika

- Za početak bi bilo dobro 
napraviti klasifikaciju arheolo
ških nalazišta Imamo, naime, 
skupinu građevinskih objekata 
kao ostataka u sklopu nekakvo
ga naselja, ili pak. pojedinačne 
To su spomenici graditeljske ba
štine. S druge strane, karakteri
stična su nalazišta i groblja, naj
češće je u tim slučajevima pro
blem jednostavniji U dosada
šnjoj praksi, naime, ona se vrlo 
rijetko konzervatorski obraduju, 
pa se teren na kojemu su otkri
vena prepušta vlasniku, da ga 
koristi kao i prije nalaza

- Sto. prema tome, biva sa 
spomenicima arhitekture?

- lako su takvi objekti izuzet
no interesantni sa stanovišta ar- 
heološkc struke i znanosti uop
će. mi se češće zadovoljavamo 
samo time da takve lokacije na
kon što ih uočimo. pokušamo za 
štititi. I to na način đa se lokaci
ja na kojoj se vide tragovi osta
taka neke građevine registrira 
kao arheološki lokalitet 
zaštiti. Kako'* Tako da I 
kav zahvat i 
području budu 
njem odobreni 
tu spomenika 

time

tomeradovi na

tučija 
koja b 
kvom 
nim a 
Razlog 
teatra 
mo • ■ 
{»traži

a Zavoda za znšti- 
kulture. a ta Inati- 
j svaku promjenuj prah«

poni

lov

man Me 

onda smo vrlo oprezni i suzdr 
žljivi. jer otkrivanje jednoga 
objekta povlači za sobom imo
vinsko-pravne i mnoge druge 
probleme Ako se i stvore uvjeti 
za takva istraživanja najčešće 
se suočavamo s potrebom da tu 
građevinu ostavimo vidljivom, a 
to znači da nakon završenih 
istraživanja treba objekt ade

kvatno i zaštititi. Pošto su se ti 
spomenici stoljećima nalazili u 
utrobi zemlje, tkivo koje je pove
zivalo njihove zidove najčešće je 
raspadnuto, pa ih treba najprije 
konsolidirati Nakon toga dolazi 
konzervacija. uz djelomičnu re
konstrukciju kada za to postoje 
elementi Na kraju, kao kruna 
čitavog procesa jest — prezenta
cija objekta.

- Kada se ipak, odlučujete na 
istraživanja?

- Intervencije obavljamo uvi
jek u situaciji kada je neki 
objekt neposredno ugrožena su
stavna ispitivanja provodimo u 
slučajevima kada se radi o nala
zištima -nulte- i prve kategorije, 
"ored RVMeMI o važnosti spome
nika. na sustavnost se odlučuje- 
mo i iz jednog sasvim praktič
nog razloga naime, za zahvate 
na tim spomenicima mogu se 
osigurati sredstva iz Republič
kog izvora, uz obaveznu partici
paciju općine.

- Može II se. prema tome, reći 
da je najvažnije i sačuvano?

- Mi smo se trudili da te spo
menike najviše kategorije Istra
žimo I zaštitimo od daljnjeg pro
padanja pa smo provodili istra
živačke radove na Bribirskoj 
Glavici, kao sigurno najznačaj
nijem arheološkom lokalitetu na 
području opčine, za ti m na Dani
lu. gdje su otkriveni ostaci rim
skog muncipija Rider. pa na Sri* 

zet no značajne starokršćanske 
dvojne bazilike u Donjem Polju, 
gdje srno konzerviran ostatae 
starohrvatskog groblja U toku 

sko-istrazivh/ ki zahvat na Žlriu.

To su najznačajniji lokaliteti u 
općini, i trebat će Im pridodati 
zaštitno - istraživačke konzer
vatorske zahvate na nekoliko lo
kacija u Skradinu.

- Nakon svega toga, kakva je 
daljnja sudbina spomenika?

— To je najveći problem s ko
jim se suočavamo nakon što 
spomenik definiramo i konsoli
diramo. te obavimo njegovu 
konzervaciju i prezentaciju. Na
ime. bilo bi idealno kada bi se 
takav objekt ili spomenički 
kompleks mogao povezati s to
kovima današnjeg života, jer bi 
to bio najbolji način da se saču
va od ponovnog oštećenja i pro
padanja Ali. to je doista rijedak 
slučaj i uglavnom -rezerviran- 
za one spomenike koji se nalaze 
u sklopu značajnih naseobin- 
skih aglomeracija Većina spo
menika. međutim, barem na na
šem području, nema tu sreću, pa 
oni nakon vrlo kratkog vremena 
ponovno propadaju Da bi se to 
spriječilo, trebalo bi svakako 
osigurati njihovo stalno održa
vanje. Muzej grada Šibenika do
nedavno je uspijevao u takvim 
nastojanjima, pa se vodila konti
nuirana briga o Bribiru i Danil- 
skim arhitektonskim komplek
sima. kao i o kompleksu na Sri
mi. Donjem Polju. U novonasta
lim prilikama, nismo na žalost, 
više u stanju nastavljati s održa
vanjem i postoji velika opasnost 
da ono što smo uspjeli oteti zubu 
vremena doista poeme sustavno 
propadali. Objekti na Bribiru i u 
Danilu već su pretrpjeli velika 
oštećenja Da. bismo se suprot
stavili takvom nedopustivom 
razvoju događaja predložili smo. 
još prije dvije godine osnivanje 
posebnog fonda namijenjenog 
upravo toj svrsi - održavanju 
konzerviranih I prezentiranih 
spomenika Nedavni razgovor 
koji sam vodio s direktorom Za
voda za zaštitu spomenika kul
ture Joškom Ćuzelom pružio mi 
je dosta ohrabrenja, jer se. pre
ma njegovim riječima u SlZ-u 
za kulturu I u Odboru za zaštitu 
i obnovu graditeljskog nasljeđa 
vrlo ozbiljno razmišlja o tome. 
Čini mi se da je odluka o osigu
ravanju novca za te svrhe pred 
izglasavanjem.

- U posljednje vrijeme -puna 
su nam usta- tržišta. Kako bi se 
ono moglo odraziti na arheolo
ške lokalitete?

- U svakom slučaju, sigurno 
je da bi ovaj problem bio znatno 
ublažen kada bi vrijedni kultur- 
no-povijesni spomenici dobili 
adekvatni)! društveni tretman. 
Točnije, kadu bi ih posjećivala 
šira pubhka. i strana i domaća 
Takva organiziranu posjeta, uz 
uvjet da nalazištu budu održava
na zaista na primjeren način, si
gurno bi stvorila stanovitu do
datnu osqovu za njihovo očuva
nje.

B. PERIŠA

IZDAVAŠTVO

ZAROBLJENE KRATKOĆE 
(Povodom najnovije zbirke pjesama Igora Milića-Štrkalja 
»Kozmička balada« koju je objelodanio »Književni krug 
Split)

Četvrtom knjigom pjesama Igor 
Milić-štrkalj nesumljivo zatvara svoj 
tematski krug, dio svoga opusa i očito 
svojih opsesivnih tema. Do sada je 
objavio tri knjige poezije: "Otvoreni 
kozmos«*, 1974. -Neužlijebljeni život-, 
1979. i "Talasanja-*, 1984. godine. L 
Štrkalj rođen je 1927. godine u Drni
šu.

Milić-Štrkaljeve pjesme se javljaju 
u iednom nizu, tematskom slijedu ili 
slijedom podsjećanja, te lako zahva
ćamo gotovo cijelu orkestraciju, ma
da svaka od pjesama ima oblu više- 
značnosi, te se teško odlučujemo da 
je -provedemo-- i jasnimo. Svaka je 
njegova pjesma svijet za sebe, ko
zmos (kako on voli reci) za sebe, u 
prividu njene kratkoće ostaje zaro
bljena misao i sveprisutni osjećaj. Ra- 
zuđenost iskazivanja, bogatstvo slika, 
obilje podsjećanja nas na trenutke 
zarobljavaju pa teško prodiremo u 
sveukupnost ovog pjevanja. Ono nas 
zaokuplja u podtekstu gotovo roman
tičnim i zanosnim pjevanjem, a u zna
čenju drevnom mudrošću, dosegnu
tom boli i sumnjom, čežnjom za lje
potom i neizrecivom sveobuhvatno- 
šću življenja, postojanja u svijetu * i 
kozmosu Poetski su to lukovi od div- 
•nog poetskog čuđenja i zanosa do

sutni pjesnik ovdje pjeva sebe, afi 
dopušta i pjesmi đa se uvjetno javlja 
gotovo bez njega, pa doživljavamo 
privid kao da je neke najbolje pje*

Kratkoća pojedinih pjesama, po

PRIVID

etskih jedinica u cjelini pjesničkog 
za, izazov su za sebe, one mogu 
trenutak zavarati nevještog čitao« 
Milić-Štrkaljeva kratkoća poF/edt 
strahovitu poetsko misaonu snac 
prodoran pjesnički rez i značen 
Njegova igra jezikom, riječima, zr 
čenjima je premudra i sveobuhval 
u namjerama da se iskaže. Ovo 
pjesme svjesne sebe, a njihov sh 
ralac svjestan svoga djela i mogi 
nosti.

Takovo bogatstvo jezika i obli 
pjesme, takvu snagu kratkoće i mis 
onost nisam susreo u zadnjih neki 
ko godina u hrvatskoj i srpskoj poe 
ji. Takvu osmišljenost, igrivost rij« 
treba pamtiti:

Nečujan u nečujnosti 
plah u plahosti 
blag u blagosti 
nijem u nijemosli 
nag u nagosti 
potpun u tebi

(Iz ciklusa -Razabireš vjetrokaz* 
Pojava Igora Milica Strkalja je 21 

čita stanovito iznenađenje, jer :

pievoiijeiii zapuvGv -
vatske poetske tokove, uvjeren 
svoju pjesničku misiju, ustrajavaji

hodni opus dovodeći ga do vrhun 
mibiiono poetskih dometa. Nesum

tentiena pojava naše poezije.
S. GRUB/
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PRVI PROGRAM
8.20
8.50

9.00 
9.01 
920
9.40

10.00
1030
1035
1230

TV-kalendar
Mitovi i legende (6/8)
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Priče iz muzeja
Životinje morskog dna
Kruženje otrovnih tvari u 
osferi
Francuski jezik
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Vijesti

bi-

h*eres> miadh najčešće nateže na nerazu
mijevanje njihove naibFže okolne. bio obitelji 
ih škole, a potreba da ih se razumije, sasluša, 
shvati Hi uputi, karakteristična je za njihovu dob

Zbog toga smo ovu dokumentarnu seriju pri- 
prema u suradnji sa savjetovalištima i redakci
jama časopisa i tjednika (Male novine. Svijet. 
Modra lasta. Mak koncil. Mla. .) čije rubrike u 
obliku savjeta odgovaraju na pisma. Ovakav 
materijal i suradnja uputili su nas na teme koje 
govore o ljubavi,, Skok, intimi. na probleme ve
zane za seksualni odgoj, druženje i komunika
ciju, na potrebu za isticanjem i uklapanjem u 
Određenu sredinu

Na taj način dobili smo uvid u probleme mla- 
dih. ali i emisije u kojima mladi govore o svojim 
željama, razmišljanjima i problemima Uz odgo
vore na neka prianja objasnit ćemo gdje i kako 
tražiti pomoć A savjet

Autorica i urednica: STANA JELfClC
Glazbeni urednik: IVICA DRN/C
Snimatelj: ŽARKO KAlC
Montaža JASNA FULGOS!
Režija: ZORAN ZLATAR

2520 Dopuno
23.40 NOĆ S VAMA
01.40 Vijesti
01.45 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
8.55 TV-kalendar

26. 2. 1990.

onedjeljak

9.05

9.50
11.50

16.00

16.55

17.50
1830

12.35 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE

13.45 
14.15
14.45 
14.50 
15.00 
17.00
17.20

ŠKOLSKI PROGRAM
Iz povijesti glazbe: X Slavenski
Dresdenska galerija
Pregled programa
Vijesti
NOĆ S VAMA, repriza
Dnevnik I

9.00
10.30
1035
12.30
1235

Kontakt-program
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Vijesti
Pregled programa

12.40 PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE

1730
18.20
18.40
18.45

»Porodični magazin 
zovna emisija

obra*

1330
14.45
14.50
15.00
17.00
1720

Kviskoteka (repriza) 
Pregled programa 
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza) 
Dnevnik I

____Znanstveni program
17.50 »Šaram, baram« - emisija za dje-

1927 
1930 
20.10 
21.15 
21.45 
2130

2235
22.50

»Svijet tišine« - emisija nami
jenjena osobama oštećenog 
sluha
NOĆ S VAMA (repriza)
Planica: SP u skijaškim letovima 
90 m
»Danas zajedno« - informativ- 
no-zabavna emisija
Košarka: »Vojvodina« - »Smelt 
Olimpija«, I. poluvrijeme 
Košarka, II. poluvrijeme 
»Čarobna kocka« - predstava 
za djecu
Večeras
Dnevnik
Najavljujemo
MUZIČKA VEČER
Dopuna
»Most preko oceana« - doku
mentarna emisija
TV MIX
»Priče Grahama Groona« - se
rijski film (7/13)

19.15 
19.27 
1930
1935 
20.00 
21.05 
22.20
22.40 
22.45

Mitovi i legende (6/8)
। Brojke i slova
। Crtani film
। Dokumentarni program (ekolo
gija)
Crtani film
Voćeras...
Dnevnik II
Vrijeme
»SPEKTAR« - politički magazin 
Kviskoteka
Dnevnik III
Sport danas
NOĆ S VAMA
A. Christie: »Nestanak kuharice 
iz predgrađa Capam« 
šovinistička farsa (5/17)

18.20 
18.40
18.45 
19.10 
1927 
1933

cu TV Skopje (8/8) 
Brojke i slova 
Crtani film 
Muppet Show (8/26) 
Crtani film
Večeras... 1930 Dnevnik II 
Vrijeme

20.00 -Zakon u Los Angelesu- — serij-

20.55
21.40
22.00
25.00
23.05

ski film (12/20)
Domaći show program
Dnevnik III

PRIČE GRAH AMA GREENA - 
serijski film 
VANDAL!
SUBOTA, 24.2. 1990. u 
22.50 sati

Gospodin Thomas mimo živi sa Svojom mač
kom u staroj kući, koja je preživjela bombardi
ranje Londona. Međutim. kada se mlade Tre- 
vor pridruži ^Tigrovima-. uličnoj bandi iz Ubce 
Wbrmisley. pretvara kuću starog jadnika u mje
sto za avanturu

U glavnim ulogama Nicholas Dreke. PM Da
niels. George HHsdon

Režija: Michael Arted

Zrele žene« — serijski film

00.45
00.50

(5/25)
»Auto« - dokumentarna serija
Vijesti
Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM
1730 O Saboru SRH
18.00 Zagrebačka panorama
1820 Regionalni program Dalmacije
19.27
1930
1935

Večeras...
Dnevnik
SPLIT - Košarka: »Jugoplasti-
ka Phillips-, I poluvrijeme,

01.05
01.10
02.00

Kulturni magazin
Sport danas 
NOĆ S VAMA
A. Christie: »Ubojstvo za vrije
me vatrometa« »Dinastija« - 
serijski film (3/30)
Vijesti
Electric Blue
Pregled programa za subotu

23.45 Odjava programa 
San bez granica

DRUGI PROGRAM
edjelja

25. 2. 1990.

20.50
2130
21.45
21.55
22.25

prijenos
Košarka, II poluvrijeme, prijenos 
TV-MIX
TV-izložba: Miron Makanec
Kolo sreće
»Za sada bez dobrog naslova«
— domaći igrani film (84')

ZA SADA BEZ DOBROG
NASLOVA - domaći igrani 
film
ČETVRTAK, 22.2. 1990. u
22.25 sati

U jednom gradu na Kosovu na najbrutalniji je 
način prekinuta ljubav Albanke Nadao i Srbina 
Mihljuba. I dok se doktori bore da spase Milo- 
Ijubov život redatelj nam pokušava objasniti tra
gediju ovo dvoje mladin ljudi...

Film je snimljen 1988. godine kada se pojavio 
i no Festivalu u Puli, a o sličnom problemu govo
ri i film Kuća pored pruge režisera Žarka Ore- 
gojovića koji je isto godine predstavljen pul
skoj publici Sr dan Karanovic r^'sO'^^đ 
znate praške gene'aoje nahh —
spomenut Ćemo njegova 'j^Z/^među. a te- 
nac, Mins poljskog cvfSfitse poznaje po seriji

var $ režiserom Satenom Karanovtcom, 
njim će razgovarati uredni Filmskog prog 
Tomislav Kurolec.

23.50 Odjava programa 
San bez granica

etak

23. 2. 1990.

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
830 »Šaram, baram« - emisija za 

djecu TV Skopje (8/8) 
ŠKOLSKI PROGRAM

RECITE Ml ŠTO DA RADIM 
— dokumentarna serija za 
djecu -

Dječji program TV Zagreb pripremio je novu 
dokumentarnu seriju -Recite mi što da radim-. 
od osam potusatnih emisija, koju ćemo gledati 
petiom na l programu Od 8.30 i 1230 sali Prva 
je emisija na programu 2. ožujka.

164)0 
164)5 
16.15
16.50 
17.00

Vijesti
TV-kalendar
Izlog znanstvenih knjiga
Kritična točka 
Limačijada

PRVI PROGRAM

18.00 Zagrebačka panorama 
1820 -Panorama 15- - kronika na la

930 Vijesti
935 »Rakuni« - crtana serija za dje

cu, repriza (8/12)
10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA DJE-

1927
1930
1935
20.00

20.50
21.00

lijanskom jeziku i regionalni 
program Rijeke
Večeras
Dnevnik
Pričice za laku noć
»Crna Gora u XX stoljeću ■ -
dokumentarna serija (7/10)
TV-MIX (10')
Skupštinska kronika

21.30 Jedan autor, jedan film: Majstori 
animacije

22.00 CIKLUS KINOTEKA: 
»Uvećanje« igrani film

23.45 Odjava programa

ubota

24. 2. 1990.

]
PRVI PROGRAM

8 50 SbSr*« OBRAZOVNOG PRO
GRAMA

9.00 Najava
9.00 Poštanski sandučić
•.15 Priče iz muzeja: Priča o igračka

ma
9.30 Iz povijesti glazbe: Orgulje 

10.00 Njemački jezik: Alles Gule 13 
10.30 »Pčelica Maja« - crtana serija 
10.55 Pregled programa
■. 1.00 »Sa-1« — informativno-zabavna

emisija
»Saga o Forsytheima« - engle
ska serija

13.00 PROPUSTILI STE POGLEDAJTE
14.30 CIKLUS FILMOVA W . DISNEYA 

»The Great Locomotive Chase« 
(oko 85)

CIKLUS FILMOVA W.
D!SNEYA: Velika potjera 
lokomotivom — američki 
igrani film
SUBOTA, 24.2. 1990. u
14.30 sati

Pnca se ovoga filma temelji na istinitom do- 
gađaju koji se zbio u doba građanskog rale u 
Americi. Špijun vojske Sjevernjaka, s nekoliko 
svojih ljudi, ubacuje se no teritorij lužnjaka i 
uspTjeva oteti vlak, što izaziva veliku zbrku.

Zanimljivo je spomenuti da ie ovaj Nm rađen 
prema istom događaju 'i književnom djelu koji 
su inspirirah Bustcra Keatona za Nm General, 
snimljen 1926.

16.00 Kritična točka
16.45 Dnevnik I
17.00 TV AUKCIJA I. dio
1730 »Bolji život« - repriza dramske

18.15
19.00
19.10
1927
1930
20.05

serije (8/12) 
TV-aukcija II. dio 
Sedmo čulo 
Crtani film 
Večeras...
Dnevnik II
Vrijeme

20.15 »Što za petoro« - američki igra-

21.55
22.15
23.15

ni film
Dnevnik III
SMJEHOTVORCI: Novak Novak
Sport danas

11.00
12.00
13.00

1335
14.00
16.05

17.05

18.45
19.10
19.27
1930
20.00

CU: »Troje u dvorcu- 
Poljoprivredni mozaik 
Emisija ozbiljne glazbe 
»Sumorna kuća« - serijski film 
(6/8)
Vijesti
NEDJELJNO POPODNE
»Poslije 2000« — znanstveno- 
popularna serija (8/20)
»The Last Safari« - američki 
igrani film
»Rakuni« - crtana serija (9/12)

214)0 
2130 
21.50 
2220 
2225

TV — f ortuna 
Večeras... 
Dnevnik 
»Dom za vešanje« - 
serija (5/5) 
Zabavna glazba 
Dnevnik 
Sportski pregled 
Vijesti na engleskom 
NOĆ S VAMA 
»Front u očevoj kući«

dramska

Jeziku

00.55
01.00

ski igrani film
NOĆ S VAMA - nastavak
Pregled programa
Pregled programa za ponedje
ljak

DRUGI PROGRAM
7.55 Vijesti
8.00 NOĆ S VAMA (repriza)

10.00 DANAS ZA SUTRA: MOZAIK
13.00 SEZAM - SPORTSKO POPODNE

1927
19.30
1935
20.00

20.50
21.05

22.05
22.35
23.05

Planica: SP u SKI-letovima, pri
jenos i snimka
Bohinjska Bistrica: SP u SKI-tr- 
ćanju (Ž)
Boks: Budućnost — Rijeka
PJ u vaterpolu 
PJ u crossu
Košarka: Jugoplastika—Crvena 
zvjezda
PJ u nogometu
Večeras...
Dnevnik
Večeras najavljujemo
Herojski pothvati - strana do
kumentarna serija (4/5)
TV - MIX
Politički sukobi u Jugoslaviji 
između dva rata (6/6) 
Dokumentarni program
Argumenti 2
Odjava programa 
San bez granica

PRVI PROGRAM

8.20 TV kalendar
830 »šumske priredbo« — serija za 

djecu (6/9)
8.45 »Oblačak skitnica« - serija za 

djecu TV-Ljubliana (3/4) 
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
9.02 Razmisli - uradi sam
9.15 Kako gledati sliku
930 Uz glazbu o glazbi: O suvreme

nom plesu
10.00 TV-teatar: Dramski autor
10.30 Vijesti
10.35 ŠKOLSKI PROGRAM
1230 Vijesti
1235 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE
14.15 Pregled programa
14.20 Vijesti
1430 NOĆ S VAMA, repriza

»Front u očevoj kući« — sovjet
ski igrani film
NOĆ S VAMA — nastavak, re
priza

17.00 Dnevnik I
17.20 »Nešto više« — obrazovna emi-
17.50 »humske priredbe« - serija za 

djecu (6/9)
18.05 »Oblačak skitnica« - serija za 

djecu TV Ljubljana (3/4)
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 Dokumentarni program
19.15 Crtani film
19 21 Večeras...
1930 Dnevnik II
20.05 Ciklus komedija B. Nušića: »Svi- 

jet-
21.40 Vanjska politika
22.10 Dnevnik III
2230 Sport danas
2235 NOĆ S VAMA

-Freddyeve more- - horror se
rija
U snu san

00.35 Vijesti
00.40 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
16.15 Vijesti
16.20 TV-kalendar
1630 PLAVI PROGRAM: Moro, ljudi, 

obale
17.00 Limačijada
18.00 »Z3- ili Dopuna
18.10 RIJEKA: Tribina članova selječ- 

kog odbora Hrvatske
18.55 -Krka-kozmetika. - EP-rcpor- 

taža
19.00 Zagrebačka panorama
19.27 Večeras...
1930 Dnevnik
19.55 Večeras najavljujemo
20.00 Svijet sporta
20.45 TV-MIX
20 55 DOKUMENTARNA VEČER
22.25 KINOTEKA: »Moderato cantabi- 

|e. - američki igrani film
23.55 Odjava programa 

San bez granica

18.00 Zagrebačka panorama
18.20 Regionalni program Slavonijo i 

Baranje
19.27 Večeras...
1930 Dnevnik
19.55 Večeras najavljujemo
20.00 ZABAVNI UTORAK
21.00 TV-MIX
21.15 FESTOVE PREMIJERE. »U pod

zemlju seksa« — igrani film 
(105')

UTORAK, 27.2. 1990. u 
21.15 sati

TESTOVI PREMIJERE
-U PODZEMLJU SEKSA- - američki igrani 
Nm

Jako Van Dom sredovječan je rcUgiozni čov
jek iz Mrchgena, čija je kC', linejdzorka Chn- 
sten. nestala dok je bda na omiodnakom skupu 
u Kaklomijf. Jake angažee privatnog detektiva 
da je pronađe. On je no nalazi, ah je prepozna 
u jednom pomo riknu Jake OđOZr u Los Ange- 
los i shvaća da u podzemlju seksa jedan ova- 
moćan • pogođen otac nije poželjan Potplaću
je h6ckya glumca u pomo Nmpvune. da ga ub 
pravšima ponašanja u tom za njega nepozna
tom sv/jefu. Uchy ga predstavlja kao potenci
jalnog invesetora u pomo Nmove Tako Jako 
stupa u vozu s Toddom, koj> ja sa Cbrision glu
mio u Nmu i pokušava ga natjerati da mu haže 
gdje je njegova kći.

Režija Paul Schraeder
Uloge tumače George C Scotr. Seson Hu- 

biey. Poter Boyie. Ock Sargont

23.00 Prošlost u sadašnjosti - doku
mentarni program

23.30 NOĆNI PROGRAM KULTURE
01.00 Odjava programa

San bez granica

28. 2. 1990.

rijeda

- sovjet- torak

27. 2. 1990.

PRVI PROGRAM

8.20 TV kalendar
830 »Formula BMX« — emisija za 

djecu TV-Ljubljana
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
.9.02 Seljačka buna, II
9.20 Trenuci za vaš odmor
9.30 Muzeji Slavonije

10.00 Od Ohrida do Herakleje
10.30 Vijesti
1035 ŠKOLSKI PROGRAM
1230 Vijesti
1235 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE-POGLEDAJTE 

ŠKOLSKI PROGRAM
13.45 TV-leksikon
13.55 Od bare do jezera
14.15 TV-teatar: Dramski autor
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 PROPUSTILI STE-POGLEDAJTE
17.00 Dnevnik I
17.20 Obrazovna emisija
17.50 »Formula BMX« - emisija za 

djecu TV Ljubljana
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 Znanstveni program
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
1930 Dnevnik II
19.53 Vrijeme
20.00 LOTO
20.05 »Slučajni partneri« — serijski 

film (19/19)
21.00 »TEME I DILEME« - kontakt ma

gazin
2230 Dnevnik III
22.50 Sport danas
22.55 NOĆ S VAMA
00.55 Vijesti
01.00 Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Limačijada
17.57 »Krka kozmetika« - EP-repor- 

taža

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
830 Serija za djecu 

ŠKOLSKI PROGRAM
9.00 Najava
9JJ2 Zašto, zašto?
9.15 Izbor iz stranog programa
9.45 Njemački jezik: Alles Gule 14

10.15 Informatika
1030 Vijesti
1035 ŠKOLSKI PROGRAM
1230 Vijesti—
1235 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE 

ŠKOLSKI PROGRAM
13.45 Iz svijeta prirode
14.00 Kako gledati sliku
14.15 U vrtlogu stoljeća
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOC S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik I
17.20 Obrazovna emisija
17.50 Serija za djecu
18^0 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 »Plavi program« — putopis
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.53 Vrijeme
20.00 FILMSKA VEČER: KINO OKO 

Igrani film
2235 Dnevnik
22.55 Sport danas
23.00 NOC S VAMA
01.00 Vijesti
01.05 Pregled program za četvrtak

DRUGI PROGRAM
16.40 Vijesti
16.45 TV-kalendar
16.55 ZLIN: SP u rukometu: Jugoslavija 

— Španjolska, I poluvrijeme, 
prijenos

17.40 Rukomet, II poluvrijeme, prijenos
18.15 Dopuna
18.20 Regionalni program Karlovca, 

Siska, Gospića, Bjelovara i Va
raždina

19.27 Večeras...
1930 Dnevnik
19.55 Večeras najavljujemo
20.00 MUZIČKA VEČER: Pogled u mu

ziku - Jovan Kirilov
21.30 TV-MIX
21.40 Scientia Yugoslavica
23.10 Odjava programa

San bez granica



’ ČOVJEČE (NE) LJUT! SE

PRIJETI U TO ŠIBENIKU 
DOGAĐANJE NARODA?

I Jučer Primošten, pa Brodari* 
ca. danas Tribunj.

Prijeti li to Šibeniku »doga
đanje naroda- općinskoga0

ili je u pitanju zov proljeća 
i što krv uzburka (pre)rano’

• Mjesna zajednica Tri
bunj? Halo’ Dobar dan.
- Dobar dan.
• Vri u vas ovih dana°
- I vrime je da poene, zar ni

je Dosta je bilo toga u Tribunju 
i oko Tribunja. a da se mi. mje
štani ovog mjesta, ništa ne pi
tamo
• Općina i sve ono što dola

zi »izvana- nisu ovlašteni - vi- 
še?

— Neka općina radi svoje, 
imaju oni posla i bez pačanja u 
nas. kamo sriče da ga obavlja
ju na vrime i kako je red
• Oni svoje, a vi ćete - svo-

— Ništa u tome nema čudno, 
mišljenja sam. I ne samo ja ne
go i svi drugi u mistu.
• Općinu ste i općinske or

gane optužili za rasprodaju 
tribunjske zemlje0

— Nismo mi nikoga optužili. 
| mi smo samo ukazali na neke 
I činjenice, na ono što jeste i što 

je prisutno u ovom trenutku
• Pa su oni. mislim na opci- 

I nare, tim slijedom, krivi i za 
I ofanzivu »doseljenika- iz unu- 
I trašnjosti. asimilaciju ili ba

rem pokušaj asimilacije dijela 
mjesnog naroda?

— Mi srno kazali što smo 
I imali kazati, to nije tajna

• Ukoliko Općina ne izvrši 
ono što vi smatrate da ima 
izvršiti, vi ćete u tom slučaju 
objelodaniti Proglas naroda 
tribunjskog. neku vrstu listine 
koja sadrži do sada neobjavlje
ne istine o -događajima« u 
mjestu i slično’0
- Mi ne sežemo za onim za 

čim su sezali drugi, i ovih dana 
nam je. primjerice, demonstri
rana sila i moć — argumenti 
su na našoj strani.
• Argumenti kažu da je Op

ćina uzurpirala zemljište tri- 
bunjsko. koje sada koriste -do
šljaci-, i da je. nakon vaših gla
sno izraženih »razmišljanja- 
poslala miliciju na uviđaj?

— Mi smo sve rekli što smo 
imali kazati, valjalo je samo te
ke zaviriti u dnevni i drugi ti
sak
• A vi niste ustupali tj. pro

davali za čvrsti keš svoje tere
ne tim — -došljacima-0

— To je druga tema, to je 
drugo. iako se dobro zna ko i 
kome’
• O tribunjskoj zemlji, na

vodno. mogu odlučivati samo 
Tribunjci. nitko više niti itko 
manje?

- Posve normalno’ A što bi 
tili da o tome odlučuju tamo 
neki, nemojte me vući za jezik, 
dosta je bilo potiskivanja Tri- 
bunjaca i tamo i vamo. došlo je 
vrime da oni budu svoji na svo
mu.
• Znači li to da je i zemlja 

koju ste prodali za opisanu lo
vu. sada već oplemenjena na

stambama -došljaka- i sličnim, 
vaša tribunjska. s obzirom na 
teritorijalnu pripadnost?

- To znači da je Tribunj — 
Tribunj i ništa više. I da se niko 
nema pravo u nj petljati, pačiti 
prstom na ljude i nazivati ih 
ovako i onako.
• Sve date, svoje ne date?
- Dajte mi samo jedan 

primjer ko tako ne radi.
• Pa zar Tribunj nema turi

stičke ambicije?
- Ima. dabome, ali ne ova

kvog tipa, uzurpacijom našeg 
zemljišta i potom rasprodaje 
za gradnju’
• Stranci su puno bolji - 

dođu, ostave marke ili nešto 
slično, i ne grade?
- Ne triba biti puno pame

tan za to shvatiti.
• Najprije uzmete pare, pa 

kasnije prebrojavate, naci
onalno. mislim0

- Pustimo sad to.
• Doci ćete pred Općinu 2. 

travnja0
- Ukoliko se nadležni u Op

ćini ogluše na naše zahtjeve, 
dakako
• Moguće da ćete ipak mo

rat i pokazati adut kojim prije
tite - Proglas naroda tribun j- 
skoga?

- Moguće, sve je moguće.
• Tekst Proglasa ste već 

spravili?
- Čut će se. sve će se čuti.
• Do tog vremena će biti — 

Tribunj. zabranjeno mjesto?
- Cut če se. već sam kazao.
... Čuo sam VELIzar

Dobro si mi rekao, ima tu nečeg stvarno zanimlji
vog! r

IMA TU POZE ALI l STAVA

MORA LI BITI BAŠ TAKI
Grad u kojem živimo, koji gra

dimo i rušimo’ Godine uložene 
za gradnju u jednom trenutku 
pretvorene u ruševine. Ne tako 
davno bilo je to kućno ognjište, a 
sada tek mala parkirališna oa
za Životna činjenica je također 
da prosperitet ovog grada leži u 
turizmu i turističkoj ponudi, a 
sezona je na pragu. Turistički 
prospekti pozivaju posjetioce na

plavo i čisto more, prelijep 
bijente drevnog grada s v 
nim kulturnim spomenicin 
je reklama, činjenica, ali i 
jedna strana medalje' I ti 
koja stvara i održava renoi 
ristićkog grada. Imajući 
umu nadamo se da oni koji 
došli u posjetu priučeni 
miranom bogatom ponuda 
će još brže otići izner 
ovim i sličnim prizorima.

LUDOGA 
U GUSTA 
uuoimi

Čuvara je svakojakih, od čuvara 
plaze u zimskom periodu, onih što 
•bngaju brigu« o pečatima, pa do 
•čuvara« samoupravljanja

•Čuvari« samoupravljanja čuvaju 
ono što je bilo njihovo, čime su uprav
ljali i čime su se služili u svako vrije
me i bezgranićeno. nešto poput biv
ših instruktora bivše Auto-škole u sa
stavu šibenskog AMD-a Jer i oni su 
se (bezgranično i neograničeno} slu
žili vozilima koja su im bila povjere
na i na kojima su obučavali mnogo
brojne ovisnike o auto-kulturi. Pa sad 
ne daju ključe od automobila, ne daju 
dokumentaciju prikupljenu od kandi
data koji su im bili povjereni na obu
ku. ne daju ništa što je u vezi s biv
šom školom i njihovim sadašnjim po
ložajem koji je. usput budi rečeno, 
nikakav, budući su ostali bez posla (i 
bez kruha) I da im ruje tog »nesret
nog« vozila (i rečenih kartona), 
•ostatka ostataka- nekadašnje (sa- 
moupravljaćke) moći, tko zna što bi 
bilo 8 njima Moguće, (čak) da bi poku
šali tražiti neki novi posuo, moguće 
ne, ali to nije važno u ovom momen
tu. Najvažnije je da onaj tko ima -au
to«. pa bili oni i bivše Auto škole, ima 
moć. pa uzalud spremnost Radnič
kog sveučilišta, svaštara 1 »skupljača 
mrvica- u rupičastom nam poput švi 
carskog sira usmjerenog onrazovu 
nja, da prihvati, uz strane jezike i sve 

to, obučavanje budućih vozača - 
uzalud se trudi splitski, a zagovara 
šibenski srednjoškolski centar. Mogu 
se oni svi papirnato pripremiti, mogu 
pričati (i obećavati) bajke, ali bez auta 
su svi.. da ne kažem tko. Bez karto
na kandidata koji su unaprijed plaće
ni i naplaćeni, isto tako. Svjesni su to
ga dobro i »čuvari- (ostatka) samo
upravljanja tj. razriješeni instruktori 
i tuku baš na tu žicu - (međuovi
snosti. Pa tko hoće vozila neka Izvoli 
uzeti i -rezervne- djelove tj. vozače, 
instruktore u ovom slučaju, zajedno 
sa kandidatskim kanonima, naravno. 
I onda - jovo. nanovo, kome obojci, 
kome opanci - u bliskoj budućnosti 
Ako treba da krene putom jedne 
Auto-škole. i isto tako propadne, jed
no Radničko sveučilište ili jedan 
srednjoškolski centar, neka propad
nu. Samo da nam ostanu zdravi i čili 
(i da ne propadnu) bivši instruktori 
molim lijepo. S njihovim (eventu
alnim) padom, propalo bi l (takvo) sa
moupravljanje. najvjerojatnije. A ta
kvo nešto nitko ne želi Niti ne pomi
šlja. je li lako.

U sunčane dane (ne)hlrovlte velja
če. slušajući priče o instruktorima, 
-čuvarima- samoupravljanja, i naka
nama da se Dom staraca nazove 
Cvjetnim naseljem Ili pak Cvjetnim 
domom, čovjeku je teško da se othrva 
onoj - a. luđega li mista, ljudi moji’

OPROSTITE, OA LI S<» • 7£ AKTIVNOSTI 
PREDVIĐENE PROGRAHOM UREĐENJA 
ŠIBENIKA U POVODU ODRŽAVANJA/"/? 
30. JUBILARNOG —---- V*
JUGOSLAVENSKOG f . ■ A"
festivala djeteta?I


